Repertorium

der

Urkunden und Akten

des

Archivs der Stadt Borgentreich

Bestand A

Borgentreich von den Anfangen bis ca. 1870

Borgentreich, den 10. Februar 1951

(Stand: November 2012)



Vorbemerkung

Der Bestand A des Stadtarchivs Borgentreich vereint die altesten am Ort erhaltenen
Urkunden und Akten, die die um 1275 gegrindete und 1280 erstmals genannte
Stadt betreffen. Das Umland und fernere Orte erscheinen nur insoweit, als sie Bezug
zu Borgentreich hatten. Der Bestand A reicht bis etwa 1870, in Einzelfallen aber auch
dartber hinaus, so dass er sich teilweise recht stark mit dem ihn fort-setzenden
Bestand B Uberschneidet.

Die mittelalterlichen Urkunden zur Geschichte der Stadt werden alle inzwischen in
Uberregionalen Archiven aufbewahrt. Dass aber auch die Neuzeit bis etwa 1800 nur
recht durftig in diesem Bestand vertreten ist (wesentlich durftiger als z. B. im Fall
der friheren Nachbarstadt, dem heutigen Ortsteil Borgholz, vgl. Bestand D), liegt
neben dem normalen ,Schwund’ nicht zuletzt an den zahlreichen mehr oder minder
verheerenden Stadtbrénden, allein funf in den Jahrzehnten nach dem Drei3igjahri-
gen Krieg (vgl. das Meierbuch von Siinderke, Nr. 012). 1806 legte der letzte grol3e
Stadtbrand auch das Rathaus in Schutt und Asche.

So ergibt die alteste erhaltene Urkunde, der Amtsbrief der Borgentreicher Schuh-
machergilde von 1583 (Nr. 001), zusammen mit den wenigen Dokumenten des 17.
Jahrhunderts und auch den Abschriften alterer Urkunden wie z. B. des Stiftungs-
briefes des Armenhauses (B 1093) kaum ein Bild friiher Zeiten in der Borgentreicher
Stadtgeschichte. Immerhin reichen die Ratsprotokolle und die Katasterurkunden bis
in die Zeit um 1700 zuruck. Jedoch erst im 19. Jahrhundert vermag dieser Bestand
mehr Substanz fur das geschichtliche Bild der Stadt beizubringen.

Der Bestand A wurde kurz nach dem 2. Weltkrieg als erster des Borgentreicher
Stadtarchivs angelegt. Er folgte daher im Gegensatz zu den spater angelegten Be-
standen einer alten Zahlweise, bei der eine Nummerierung nur innerhalb der Klassen
bzw. Unterklassen des Bestands stattfand. Aufzufinden sind einzelne Urkunden oder
Akten nach wie vor nach dieser alten Ordnung.

Zitiert werden kann dieser Bestand aber mit den neuen fortlaufenden Nummern, also
z. B. ,StadtA Borgentreich Bestand A Nr. 364’ oder kurz ,StadtA Borgentreich A 364’.



V.

VI.

VII.

VIIL.

1X.

X.

XI.

XI1.

Inhalt

Original - Urkunden

Kataster, Lagerbutcher, Meierbucher

. Verwaltung der Stadt Borgentreich

a) Generalia
b) Specialia
c) Personalia
d) Minzwesen
e) Protokolle

Landwirtschaft
(insbesondere stadtische Grundstiucksangelegenheiten)

a) Allgemeines

b) Kauf, Verkauf & Verpachtung von Grundstucken
¢) Grundstuckskataster

d) Verschiedenes

Sonstige Kommunalrealitaten
(deren Ankauf, Verkauf und Verpachtung)

Das Hudewesen der Stadt Borgentreich
Abgaben und Dienste

Ablosungen, Separationen, Meliorationen
Forstsachen, Jagden, Fischerei

Gilden und Zunfte — Handel und Gewerbe
Kirche und Pfarre in Borgentreich
Schulwesen der Stadt Borgentreich

Bauten und Reparaturen

a) Kommunalbauten
b) Brickenbauten
c) Baupolizei

d) Wegebauten

Haushalts-, Kassen und Rechnungswesen
der Stadt Borgentreich

10
11
11

12
13
15
16

17

18

20

21

22

23

25

27

28
29
30
30

31



XI111. Gerichtssachen der Stadt Borgentreich 40

X1V. Das Polizeiwesen der Stadt Borgentreich

a) Allgemeines 43

b) Feuerpolizei und Feuerversicherung 47

XV. Angelegenheiten der Juden 49
XVI. Das Armenwesen der Stadt Borgentreich 51
XVI11. Das Gesundheitswesen der Stadt Borgentreich 53
XVIIIl. Statistische Nachrichten 55
X1X. Das Schutzenwesen der Stadt Borgentreich 57

XX. Militarangelegenheiten der Stadt Borgentreich

[a) Generalia]

b) Einquartierungen und Heereslieferungen 57

XXI1. Varia 60
Register

Personen 62

Orte 63

Fluren, Gelande, Gewasser 64

Lander, Bezirke, hochste Institutionen 64

Erganzt und bearbeitet 2008/09. Die Erganzungen sind an ihrem Ort eingereiht. Verweise auf Akten

anderer Bestande, die in den Bereich von A fallen, sind eingearbeitet. /5.9.2009 Kohlhase



A Original - Urkunden

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

001 1 Original-Amtsbrief der Borgentreicher Schuhmachergilde 1583
vom Jahre 1583. Pergamenturkunde. Siegel ab. Vgl. VIII, 1

002 2 Pergamenturkunde (unvollstandig, Siegel abgerissen) betr. 1629
Obligatio der Stadt Borgentreich aus dem Jahr 1629 uber
400 Rthlr. an Johann Holscher, Distributor des Domkapitels
zu Paderborn

003 3 Pergamenturkunde mit Kapselsiegel der Stadt Borgentreich 1672
(Sekretwappen). Uber dem Wappen steht die Jahreszahl 1640.
Die Umschrift lautet: Sigillum oppidi Borgentricae. (Grines
Wachssiegel) betr. Obligatio Uber 400 Rthlir. der Stadt Borgent-
reich, cediert an die Erben des seligen Kaufmanns Conzen in
Paderborn auf die Feuerbornsche Armenstiftung in Paderborn

004 4 Pergamenturkunde (unvollstéandig, Siegel ab) betr. Obligatio 1674
der Stadt Borgentreich auf Kriegsgelder an die hessischen
Leutnants Derenthal, Jirgen von Brilon und Heinrich Stovers.
Dazu beglaubigte notarielle Abschrift, angefertigt im Jahre 1804

005 5 Pergamenturkunde mit Kapselsiegel der Stadt Borgentreich 1676
(Jahreszahl 1640, Umschrift: Sigillum oppidi Borgentricae,
Griunes Wachssiegel) betr. Obligatio auf 200 Rthlr. von der
Stadt Borgentreich an den Kanton-Notar Franz Joseph
Berendes zu Warburg

006 6 Pergamenturkunde mit Kapselsiegel (furstbischofliches Siegel 1677
aus rotem Wachs, das Siegel liegt abgerissen bei) betr. Schuld-
urkunde der Stadt Borgentreich Giber 400 Rthir. und die Ver-
pflichtung einer davon jahrlich zu entrichtenden Rente von
20 Rthirn. an den flrstlichen paderbornischen
Schatzeinnehmer Friedrich von Stockhausen, dessen Ehefrau
resp. deren Erben

007 7 Patenschaftsurkunde —Stadt Borgentreich-/———— 1971
Fernmelderegiment HH/33——

008 8 Werke von Cord Borgentreich (1430 —1497) zusammen- 1966
gestellt von Dr. jur. Herm. F6gen

(009) = B 1093 9 Geschichte des Armenhospitals in Borgentreich, 1395 -1917
Generalia



B Kataster, Lagerbucher, Meierbucher

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

010 1 Kataster der Landereien der Feldmark Borgentreich aus 1700 ff
dem Anfang des 18. Jahrhunderts (enthalt Besitz-
veranderungen etwa vom Jahre 1700 bis nach 1800)

011 2 Neues Kataster oder Landmatrikel, aufgestellt auf Grund 1719
hochfirstlich paderbornischer Regierungsverordnung vom
23. Februar 1712 durch die Herren Johann Georg Oberberg
und Johann Rieken, Christoph Mluggen, Johann Vol3 senior,
Jodokus Hillebrand, geschrieben durch Henricus Deventer
und anno 1719 zum ersten Male fir die Schatzung benutzt

012 3 Neues Meierbuch der Siinderke—Meiergenossenschaft. 1730
(Demnach im Jahre Christi 1682 dem 3. Tag des Monats Juni durch
eine hier zu Borgentreich leider Gottes entstandene Feuersbrunst
die meisten Gebéaude in Asche gelegt und dabei den Stinderke
Meiern ihr rechts Haupt- und Originalbuch durch die Flammen mit
verzehrt worden, so haben die damals noch am Leben gewesenen
Sunderke-Meier zwar ein kleines Buch wieder angeschafft, worin die
Namen der angenommenen Meier die Elokations- und
Konduktionskontrakte ihrer Guter, Bestrafung der Ungehorsamen
und Verbrecher, vereinbarte Conclusa und endlich, wie Dechanten einer
dem anderen folgen, befind-lich. Weil aber solches Buch durch vielen
Gebrauch schier verdorben, auch durch vielerlei Skribenten, das eine
hier, das andere dort ohne Ordnung notiert worden, daher eine
ziemliche Konfusion und Unord-nung darin befindlich - also sind die
jetzt Lebenden inbetracht ob gemeldeter Ursachen dieses neue
Buch anzuschaffen bewogen worden, das alte hierhin nach der
Ordnung so zu versetzen, dass doch dieses mit jenem
Ubereinstimme und in der Hauptsache concordiere. Das neue Buch
ist angefertigt durch die beiden Meier Johann Konrad Ulrich und
Burgermeister Johann Ludolf Baden).

013 4 Bauerschaftsregister durch die Borgentreicher 1826 ff
Bauerschaften, beginnend mit dem Jahre 1826

014 5 Lagerbuch Uber das Vermégen der Gemeinde Borgentreich 1870

015 6 Register der Hardehausischen Meyer in Borgentreich, 1737
Corbecke, Eissen, Schweckhausen, Lutgeneder, Sendt, Blihne

016 7 Recel} Uber die Special Separation der Feldmark von 1866 —1878



-7 -

Borgentreich[, beschlossen am 18.2.1845], Katastral,
Gemeinde Borgentreich,.... B. 245., geb. Ms., Borgentreich
1866ff [Nachtrage von 1917, 1962]

1. Verwaltung der Stadt Borgentreich

a) Generalia

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

017 1 Acta betr. Extractus Protocolli Magistratus Borgentricensis 1780
Uber die neue Ratswahl

018 2 Copia rescripti consilii intimi Paderbornensis die Ratswabhl 1782
zu Borgentreich pro 1782 betr.

019 3 Schreibung der Regierung in Paderborn die Confirmation 1782
des neuen Rates zu Borgentreich pro 1782 betr.

020 4 Einfihrung der revidierten Stadteordnung in Borgentreich 1835 —1866

021 5 Die Wahl der Stadtverordneten und deren Stellvertreter 1836

022 6 Acta betr. die Stadtverordnetenversammlung zu Borgentreich 1836 —1837

023 7 Deputationen und Commissionen betr. 1838

024 8 Acta betr. EinfUhrung der Stadteordnung resp. EinfUhrung 1836 —1880
der neuen Gemeindeordnung und Wahl des Gemeinderates
und des Gemeindevorstandes

025 9 Wahllisten zu den Stadtverordnetenwahlen betr. 1871 —1905

026 10 Acta betr. Einladungen zu den Stadtverordneten- 1881 —1907
versammlungen der Stadt Borgentreich

027 11 Acta betr. Kreistagsangelegenheiten und Kreissteuern, 1841 —1905
Vol. I, Vol. 1l

028 12 Acta betr. Verordnung Uber die Wahl der preuf3ischen 1848
Abgeordneten zur Deutschen Nationalversammlung

029 13 Acta betr. das Wahlgesetz fur die zur Vereinbarung der 1848



-8-

PreuRBischen Staatsverfassung zu berufende Versammlung

030 14 Acta betr. die Urwahl der Wahlmé&nner, welche die Abge-
ordneten nach Berlin fur die 1. Kammer zu wahlen haben.

031 15 Acta betr. die Urwahl der 7 Wahlméanner, welche den 1848 —1867
Abgeordneten nach Berlin fur die 2. Kammer zu wéhlen
haben

032 16 Acta betr. Wahl der Wahlménner, welche den Abgeord- 1850
neten zum Deutschen Parlament zu wahlen haben

033 17 Acta betr. Wahl zum Reichstag des Norddeutschen 1867 —1903
Bundes und zum deutschen Reichstag

034 18 Acta betr. von Asseburgische Aufforderung an die Stadt 1725
Borgentreich ad renovandam investitarum (Neubelehnung)

035 19 Stadte=Ordnung vom 19. Mérz 1856 [fehlt] 1856

1. Verwaltung der Stadt Borgentreich
b) Specialia
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

036 1 Erneute Verordnung Uber den Gebrauch des Stempel- 1802 —1805
papiers der Vollmachten, Spielkarten und Musikzettel und
wegen der sonst zu entrichtenden Stempelgebuhren betr.

037 2 Die an den Herren Justizblirgermeister Seiler zu 1805 —-1806
Uberliefernden Papiere betr.

038 3 Reklamation des Flurschiitzen wegen ruckstandigen Gehalts 1806

039 4 Die Besetzung der Flurschitzenstelle und dahin 1809 -1810
einschlagende Verhandlungen betr.

040 5 Den Salarien- und Pensions- Etat der Magistrats- 1806

mitglieder und unter Bedienten, auch der preuflischen
Militarpersonen in der Stadt Borgentreich betr.



041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

6 Die Pflichtentlassung der koniglich preulischen Diener in
den abgetretenen Provinzen betr.
7 Die erhaltenen Bulletins und Feuilletons betr.

8 Verzeichnis uber die an den Maire Conzen uberlieferten
Akten betr.

9 Die Veranschlagung der Subjekte zu der Maire-Stelle und
deren Gehulfen betr.

9a Acta betr. Wiederanschluss des Konigreichs Westfalen
an Preuf3en

10 Preuf3isches Besitzergreifungspatent tiber Westfalen und
Wahl der Huldigungsdeputierten nach Munster in Westfalen

11 Verschiedene Gegenstande der Administration zu
Borgentreich betr.

14 Reisen, Fuhren und Boten betr.

14a Acta betr. Die Besorgung der Prafekturverfigungen
durch Reiseboten

15 Anstellung von Feldaufsehern, den sogenannten
Stoppelherren fir den Stadtbezirk Borgentreich betr.

16 Vorschlage der Magistratsunterbedienten und deren
Genehmigung betr.

17 Beiwohner- und Burgergeld betr.

18 Kommunallasten und —abgaben (Burgergeld) betr.

19 Das Kgl. Patengeschenk, Geburt von 7 S6hnen betr.

20 Die Trauer der verwitweten Konigin Friederike Luise von
Preu3en betr.

1807

1807 —1813

1808

1808 —1814

1813 —-1814

1815

1823 —1866

1832 -1839

1808

1835 —-1842

1837 —1862

1811 -1849

1807 -1860

1825 -1846

1805



-10 -

056 21 Traueranordnung Sr. Majestat Konigs 1840
Friederich Wilhelm 111. von Preul3en betr.
057 22 Acta betr. StraBenbeleuchtung 1880 -1908
058 23 Stadtplan vor dem Brand von 1806 —Q 132 Borl 1806
. Verwaltung der Stadt Borgentreich
c) Personalia
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
059 1 Schreiben der Stadt Warburg an die Stadt Borgentreich betr. 1756
Wahrung der Rechte anlésslich der Vacatur der Deputatstelle
060 2 Protokollauszug des Geheimen Conciliums zu Paderborn 1756
betr. den tédlichen Hintritt des ehemaligen Deputati Civici
Ignatz von Hiddessen und den in officio succedierenden
Assessoren Gruben
061 3 Die Introduktion & Vereidigung des Stadtsekretars Fogen betr. 1806
062 4 Die anonymische Aufforderung des Camerarii Conzen, 1806
den Herrn Justizblrgermeister Seiler nicht langer in seinem
Hause zu dulden betr.
063 5 Die Wahl des neuen Ortserhebers Josef Herbolt jun. betr. 1814
064 6 Wahl und Abdankung des Rendanten Menne als 1812 -1827
Einnehmer und Gemeinderat betr.
065 7 Wahl des Kaufmanns Ferd. Berlage zum Kammerei- 1824 -1835
rendanten fur Borgentreich und nach diesem die Wahl des
Stadtrats Stiven und dessen Kautionsstellung betr.
066 8 Acta betr. die Untersuchung gegen den Kantonsboten 1832 —-1838
Muller zu Résebeck wegen Unterschleifung mehrerer
Kammereigefalle bei Gelegenheit der Betreibung nebst
Antrag auf dessen Absetzung als Exekutar
067 9 Acta betr. die Pension des friheren Birgermeisters Ulrich 1837 -1841



-11 -

068 10 Acta betr. Atteste, Anstellungsgesuche pp. des 1832 -1840
Rendanten Bruggemann zu Lubbecke
069 11 Personalakte des Stadtdieners und Exekutars Anton 1840 —-1857
Menne und des Feldhlters Beller betr.
070 12 Beschwerde wider den Landratlichen Commissarius 1843 —-1844
Regierungsassessor Wolf
071 13 Acta betr. den Steuerempfanger Carl Ulrich zu Borgentreich 1855 —1856
c/a Stadt Borgentreich in pto. 56 Rthir. 8 Silbergr., 7 Pfennig
072 14 Acta betr. die Besetzung der Wegewarterstelle 1860 —1878
(Wegewarter Franz Rengel, Rehermann und Wiese)
. Verwaltung der Stadt Borgentreich
d) MUnzwesen
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
073 1 Die Verbreitung falscher und aul3er Kurs gesetzter 1803 —1842
Mlnzen sowie Kassenanweisungen betr.
074 2 Die Tresorscheine betr. 1806 -1807
075 3 Munztarife betr. 1814
076 4 Die Reduktion der preuflischen Miinzen betr. 1814
077 5 Die Reduktion der verschiedenen Mlnzsorten betr. 1814 -1815
. Verwaltung der Stadt Borgentreich
e) Protokolle
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit




078

079
080

081

082

083

084

B 84

085

086

087

088

089

090

091

Lfd-Nr.

-12 -

1 Ratsprotokolle

2 Ratsprotokolle
3 Ratsprotokolle

4 Ratsprotokolle

5 Ratsprotokolle

6 Ratsprotokolle

7 Ratsprotokolle

Ratsprotokolle

8 Magistratsprotokolle

9 Stadtverordnetenprotokollbuch

10 Stadtverordnetenprotokollbuch

11 Stadtverordnetenprotokollbuch

12 Stadtverordnetenprotokollbuch

13 Stadtverordnetenprotokollbuch

14 Journale des Magistrats der Stadt Borgentreich aus den
Jahren 1838 — 1880

I11. Landwirtschaft

a) Allgemeines

Inhalt der Akte

1682 -1760

1740 -1742
1744 -1746

1747 -1749

1750 -1755

1756 -1758

1760 -1804

1803 -1867

1836 -1844

1836

1836 -1837

1837 -1839

1845

1858 -1860

1838 —1880

Laufzeit




D 529

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

102

-13 -

Wiederherstellung des einheitlichen Scheffelmalies fir
Borgentreich und Borgholz

1 Meierordnung fir das Furstentum Paderborn vom Jahre 1765
[...], begleitet und mit dem Gesetze vom 21. April 1825 uber die
gutherrlich-bauerlichen Verhaltnisse und der Ablésungsordnung
vom 23. Juli 1829 in Verbindung gesetzt, zum Andenken gewid-
met den Rittergutsbesitzern, Rentmeistern, Kolonen, Altern,
Vormundern und Leibziichtern des Verwaltungsbezirks Rose-
beck und Borgentreich von Pfannenschmid, Kandidat der Rechte

2 Betr. das Verbot der Getreideausfuhr und der Ausfuhr von
Pferden aus den preuf3ischen Staaten

3 Betr. den Aufkauf und Verkauf von Getreide

4 Betr. Weinkaufsgelder

5 Betr. die Vorschriften bei Verpachtungen

6 Verhandlungen Uber den von Borgentreich empfangenen
Ostsee-Roggen

7 Verhandlungen Uber die vom hohen Staatsministerium
verfugte Untersuchung des Vermogenszustandes der
bauerlichen Grundbesitzer von Borgentreich

8 Luzernsamen betr.

9 Die Anlage von Rétekuhlen betr.

10 Acta betr. die Zuchttier-Kérordnung fir die Provinz
Westfalen und Aufstellung zweier Kreishengste

11 Acta betr. Rinderpest

I1. Landwirtschaft

1679

1765

1805

1805 -1806

1811

1817 -1818

1831 —1840

1835 -1849

1837 -1842

1843

1846 —1863

1814

b) Kauf, Verkauf und Verpachtungen von Grundstiucken



- 14 -

(insbes. stadtische Grundstiicksangelegenheiten)

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

103 1 Erbkaufbrief zwischen Jurgen Thomas und seinem 8.1.1709
Schwager Hermann Kleinjohann, geschrieben Ludolf
Coppenberg

104 2 Contractus retrovendicionis Uber Wiesenwachs und Land 1775
zwischen Anna Magdalena Hartmann, Gattin des Johann
Heinrich Topp zu Bosseborn und Henricus Kleinjohann zu
Borgentreich

105 3 Kaufbrief Gber Wiesenwachs fur Henricus Kleinjohann, 1788
gestellt von Caspar Gering

106 4 Die Bebauung des Pfortnergartens des Henricus Kleinjohann betr. 1806 —1810

107 5 Kaufbrief Uber drei Gahrt Erbland des Cornelius Walmer 1729
an Andreas Schulten

108 6 Kaufbrief des Anton Liicke zu Borgentreich an Heinrich 1773
Fogen daselbst

109 7 Die VergroRRerung des Gartens des Rendanten Conzen betr. 1805

110 8 Die VergroRerung des Gartens von der Gemeindeweide 1806 —1811
des Andreas Conzen senior betr.

111 9 Den Bauplatz des Johann Wilhelm Roden vom Emmerketor betr. 1807

112 10 Der Verkauf des der Stadt zugefallenen Bauplatzes des 1807
Heinrich Huvel betr.

113 11 Den Verkauf stadtischer Grundstucke betr. 1812

114 12 Verpachtung der Wiesengrunde, Fischerei, Jagd sowie 1813 -1816
des Stadtbackhauses betr.

115 13 Verpachtung der stadtischen Wiesengriinde, Garten und 1825 —-1837
Fischerei betr.

116 14 Verodete Baustellen und Verkauf derselben zum Besten 1817 —1849



- 15 -

der Kdmmereikasse betr.

117 15 Verzeichnis derjenigen Einwohner, welche von der Stadt 1821 —1855
Ode Platze gekauft haben
118 16 Acta betr. Kommunalgrundstiucke der Stadt Borgentreich 1818 -1861
119 17 Acta betr. die Teilung der Kuhlen und des Echelersieks 1827 —-1841
zwischen der Stadt Borgentreich und der Gemeinde Lutgeneder
120 18 Den Ankauf neuer Grundstiicke der Stadt Borgentreich betr. 1827 -1849
121 19 Acta betr. die Teilung der Gemeindeweiden zu Borgentreich 1833
122 20 Den Ankauf eines Grundstlickes von Christoph Fischer 1839 —1842
(Johann Georg Knaup) auf dem Muhlenberge zur
Erweiterung des Hohlweges betr.
C 226 Ankauf eines Grundstiicks zum Wege nach Borgentreich 1847 -1848
123 21 Acta betr. den Torfstich, Verpachtung desselben auf dem 1839 —1859
Corbecker Bruche und Administration auf dem Rietbruche betr.
124 22 Acta. Betr. Kommunalgrundstiicke in Borgentreich Vol. I 1839 -1860
125 23 Desgl. Vol. 11 1861 -1879
126 24 Desgl. Vol 111 1878 -1889
11. Landwirtschaft
¢) Grundstuckskataster
(insbes. stadtische Grundstiicksangelegenheiten)
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
127 1 Die Katastervermessung & Aufbringung der Kosten betr. 1820 -1843
128 2 Acta manualia der Stadt Borgentreich betr. die General- 1824 —-1831

kommission in Minster und deren Bekanntmachungen



- 16 -

129 3 Fortschreibung der Guterbesitzveranderungen der 1833 —-1847
Steuergemeinde Borgentreich betr.

130 4 Summarische Mutterrolle der besteuerbaren Reinertrage 1834 —1840
der Gemeinde Borgentreich

131 5 Grundsteuer-Heberolle der Gemeinde Borgentreich fir die 1857 —1866
Jahre 1857 bis 1866

132 6 Verhandlungen uUber Auszlige aus der Mutterrolle der 1835 —1850
Steuergemeinde Borgentreich

133 7 Instruktionen Uber die Aufnahme des Katasters resp. 1837 —1868
Uber die zu erteilende Katasterextrakte

134 8 Katasterausziige betr. 1841-1869

135 9 Desgl. 1851 -1895

136 10 Desgl. 1845 -1857

137 11 Nachweisung derjenigen Grundstiicke verschiedener 1863
Gemeinden, welche zwar im Kataster der Stadt Borgentreich
aufgefihrt, jedoch dahin nicht Defizitsteuerpflichtig sind

138 12 Verzeichnis Uber ausgefertigte Katasterextrakte 1870 -1894

1. Landwirtschaft
d) Verschiedenes
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

139 1 Bekanntmachung eines offentlichen Termins betr. Verkauf 1746
einer Kuh und eines Rindes

140 2 Acta betr. Vorschisse zum Ankauf von Ochsen und Kihen 1838 -1840

141 3 Die nachgesuchte Remission wegen des durch Gewitter 1809



-17 -

veranlassten Wasserschadens

142 4 Die Lieferung der Sperlingskopfe betr. 1810 -1813
143 5 Desgl. 1812 -1845
144 6 Die Anpflanzung der Obstb&dume betr. 1812 -1816
145 7 Die Anlage einer Baumschule betr. 1815 -1835
146 8 Acta betr. Obstbaumzucht 1866-1908
147 9 betr. die Anlegung einer Mergelgrube 1828
148 10 Verhandlungen Uber Versicherungen gegen Hagel- 1835 —-1838
schaden in der Provinzial — Hagelversicherungsgesellschaft
149 11 Ankauf von Friuchten zur Unterstitzung der Hilfs- 1846 —1856
bedurftigen (infolge der Kartoffelkrankheit)
150 12 Acta uUber die am 14. August 1856 durch Hagelschlag 1856 —1867
total zerstorten Feldfriichte in der Feldmark Borgentreich
151 13 Acta betr. Aufraumung der Graben auf dem Holster- und 1841
Korbecker Bruche betr.
152 14 Acta spec. betr. Unfélle in land- & forstwirtschaftl. Betrieben 1887 —1908
153 15 Acta specialia betr. Beschaffung von Kraftfuttermitteln 1893 —-1897
bei Misswachs
111. Sonstige Kommunalrealitaten
(deren Ankauf, Verkauf und Verpachtungen)
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
154 1 Verpachtungsvertrag zwischen der Stadt Borgentreich und 1746

dem Ziegelmeister Depphorst Uber die Stadtziegelhitte



155

156

157

158

159

160

161

162

163

D 377

164

165

166

167

-18 -

2 Die Vererbpachtung der stadtischen Ziegelhitte betr.

3 Acta betr. Vererbpachtung der Ziegelei wéhrend der
Amtszeit des Maires Ferdinand Conzen

4 Acta betr. Verpachtung der stadtischen Ziegelei in specie
Klage des Ziegeleibesitzers Keck gegen die Stadt Borgent-
reich wegen freier Uberlassung des Lehms durch die Stadt

5 Notariatsurkunde Uber einen Hausverkauf (Erbkaufvertrag)
der Witwe Maria Katharina Beinen an den K&dmmerer Fogen

6 Acta die Verpachtung des Emmerketeiches betr.

7 Acta betr. die Verpachtung der stadtischen Miuhlen

7a Acta betr. Verpachtung der Obermuhle

1806 -1811

1810

1882 —1900

1780

1805 -1807

1808 -1810

1811 -1890

8 Acta betr. Vererbpachtung der stadtischen Heidemihle an 1817 —1855

den Johannes Christinius Gocke aus Borgentreich

9 Acta betr. die Vererbpachtung der stadt. Hagenmiuhle

Obligation des Jobst Wilhelm Jacobs, Blrger zu Borgholz, fur
Johann Heinrich Kiiting, Richter zu Borgentreich und Borgholz,
Uber 200 Rt. und Setzung seiner Muhle zum Unterpfand;
Zession der Obligation an Dorothea Kreker (kanzelliert)

10 Acta betr. den Verkauf stadtischer Sachen

11 Acta betr. die Vererbpachtung des stadt. Backhauses

12 Acta betr. die Verhandlung des neuen Teiches und die
Abnahme von der Emmerketorbauerschaft

13 Acta betr. Kommunalrealitaten

1819 -1883

1721,

1726

1811

1816 -1817

1837

1834 -1836



- 19 -

1V. Das Hudewesen der Stadt Borgentreich

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

168 1 Acta betr. Hudestreitigkeiten zwischen der Stadt Borgent- 1650
reich und dem Dorf Roésebeck. Citation beider Parteien vor
das Domkapitel zu Paderborn

169 2 Acta betr. Klage des Grafen Wilhelm von Westphalen 1650
gegen das Dorf Rosebeck wegen des Rietbruches

170 3 Acta betr. Streitsache des Herrn von Spiegel fiur das Dorf 1650
Rosebeck contra Stadt Borgentreich wegen des Rietbruches

171 4 Schreiben des Freiherrn von Spiegel zu Desenberg an die 1650
Stadt Borgentreich betr. Rietbruch

D 145 Abhaltung der Borgentreicher Schnade 1792

172 5 Protocollum speciale der Landvogtei Peckelsheim die 1800
Schnadebeziehung der Gemeinde Lutgeneder betr.

173 6 Acta betr. Verbot wegen Hultens des Viehs aller Art 1805 -1810

174 7 Acta betr. die Verpachtung der stadtischen Schaftriften 1807 -1818

175 8 Acta der Mairie zu Borgentreich betr. Verpachtung der 1810 -1816
Schaftriften, Muhlen, Jagd, Wiesengrunde, Fischerei etc.

176 9 Acta betr. die Verpachtung des sogenannten Holsterbruchs 1809

177 10 Acta betr. die Z&hlung der Schafe 1809 -1812

178 11 Acta betr. die Verpachtung des Rietbruchs und die 1809 —1812
Teilung desselben

179 12 Acta betr. Gemeinheitsteilung, in specie des Rietbruches 1817 —1842
und Buschlandes

180 13 Acta betr. die Verpachtung des Rietbruches 1825 -1854



181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

- 20 -

14 Acta betr. Pfandung eines Rindes (Hudestreitigkeit
wegen der Koppelhude auf der Kuhle)

15 Acta betr. Schnade- und Hudestreitigkeit (Grenzberechtigungen)

16 Acta betr. Hudestreitigkeiten zwischen der Stadt Borgentreich
und der Gemeinde Lutgeneder auf den sogenannten Kuhlen
17 Acta der Mairie Borgentreich betr. Bauerschaften

18 Acta betr. Hudestreitigkeiten der Emmerketorbauer-
schaft contra Rentmeister Vach zu Buhne wegen der
Pfingst- und Gaffelwiesen

19 Acta betr. das Hudewesen Uber die sogenannten Bauer-
schaften zu Borgentreich (aus der Verwaltungsregistratur
der Kantone Résebeck und Borgentreich)

20 Acta betr. Hudesachen und dahin einschlagende
Verhandlungen (wegen der Hudeeber)

21 Acta betr. Verpachtung der Hudeeber zu Borgentreich

22 Acta betr. Verhandlung wegen Verdingung der beiden
stadtischen Hudeeber

23 Acta betr. Hudeverordnung fir die Stadt Borgentreich

24 Acta betr. Hudebetrieb des Anton Gotten auf der
Huttenburg und Antrage Uber dessen Einstellung und
Bestrafung wegen deren unerlaubten Ausiibung

25 Acta betr. Reserve Uber Lagern von Auswartigen in der
Borgentreicher Feldmark

26 Acta des landwirtschaftlichen Vereins im Kreise Warburg
betr. die Entwéasserung der an der Echel bei Borgentreich
gelegenen Wiesen

V. Abgaben und Dienste

1810

1810 —1812

1811

1812

1821 —1823

1823

1827 —-1829

1832 -1847

1848 —1849

1818 -1850

1822

1825 —-1858

1838 —1843



-21 -

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

194 1 Schreiben des Furstbischofs Hermann Werner von Paderborn 1687
an den Blrgermeister und Rat der Stadt Borgentreich betr.
Beschwerde wegen Hinterziehung der Heuergelder durch
die Stadt und die umliegenden Dorfschaften

195 2 Bekanntmachung der furstlichen waldeckschen Regierung 1746
zu Arolsen, dass die Meier von Sunderike, die Mitblrger der
Stadt Borgentreich sind, nunmehr Zinsen und Heuergelder
an den Freiherrn Anton Ludwig August von Dalwigk zu
zahlen haben

196 3 Beschwerde der Stadt Borgentreich an den Landesherrn 1749
betr. das Dekret des Oberamtes Dringenberg zur Leistung
von Holzfuhren

197 4 Beschwerde gegen die Oberamtsrentmeister Hofrat Budden 1773 —1793
zu Dringenberg betr. Leistung der ,,burgfestlichen Fuhren*
seitens der Stadt Borgentreich

198 5 Acta betr. die Verpachtung der stadtischen Gefalle 1805 —1807

199 6 Acta betr. die Herbstbeede pro 1896 und deren 1806
Niederschlagung

200 7 Grundbuch vom fiscalischen Drachmus-Zehnten, 1842
angefertigt im Jahre 1842

201 8 Grundbuch vom fiscalischen Dinkelburgerhagen-Zehnten, 1842
angefertigt im Jahre 1842

202 9 Scharwerksliste Uber Fuhren pro 1848 zum Bau der 1844
Ossendorf-Beverunger Chaussee

203 10 Liste der Spanndienstpflichtigen fur das Jahr 1846 1846

204 11 Liste der geleisteten Spanndienste fir das Jahr 1846

205 12 Fuhrdienstliste pro 1847 1847



- 22 -

206 13 Liste der Handdienstpflichtigen (ohne Jahreszahl)  -—--
V1. Abl6sungen, Separation, Melioration
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

207 1 Acta betr. den Verkauf der stadtischen Heuerfrucht und 1805 —1844
deren Abldsung

208 2 Domanensache betr. Fruchtabgeben an die Doméanen und 1820 —1850
die Umwandlung dieser Abgaben in die Geldrente

209 3 Acta betr. Ablésung von Heuern und Grundzinsen 1827 -1906

210 4 Acta betr. Abloésungen von Zehnten, Heuern und sonstigen 1829 —1845
gutsherrlichen Abgaben von den Einwohnern in Borgentreich, in
specie die Ablosung des Emmerker- und Sitinderker-Zehntens
vor Borgentreich

211 5 Acta betr. Verhandlungen Uber Ablésungen der bauerlichen 1835 —1860
Verhaltnisse wie Zehnten, Heuern und sonstiger Abgaben

212 6 Abl6ésung der Heuer etc. betr. 1845 -1855

213 7 Acta betr. Ablésung der Rauchhuhner 1846 -1879

214 8 Acta betr. die Separation der Feldmark Borgentreich Vol. | 1827 -1866

215 9 Desgl. Vol. Il [vgl. auch oben B 7] 1861 -1899

216 10 Acta betr. den Antrag des Vorstehers Rose und Schénholz 1771,
zu Lutgeneder auf Hudebefreiung und Zusammenlegung 1845 -1862
ihrer Grundstiicke im hiesigen Stadtbezirke [und weitere
Grundbesitzangelegenheiten]

217 11 Acta betr. Anfertigung der Graben & Wege, der Briicken & 1861 —1866
Kanale bei beendigter Separation der Feldmark Borgentreich

218 12 Acta Uber Wegebauten in der Separationssache von Borgentreich 1866 —1869



- 23 -

219 13 Acta betr. Melioration der Kommunalgrundstiicke 1873 -1905
220 14 Akten des koniglichen Amtsgerichtes zu Borgentreich 1877 —1881
betr. die Ablésung von Abgaben an die Kaplanei zu Borgholz
221 15 Abschrift des Vermessungs-Bonitierungs-Registers zur ~ ————--—
Separationssache von Kdrbecke (ohne Jahreszahl)
VII. Forstsachen, Jagden, Fischerei
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
222 1 Acta betr. Verpachtungen von stadtischen Grundsticken 1816 —1861
bestehend in Wiesen, Garten, Torfstich, Schaftriften, Jagd
und Fischerei
223 2 Beschwerde gegen den Rentmeister Budden zu Dringenberg 1782
wegen Bestrafung von Borgentreicher Burgern, weil sie
Hunde mit ins Feld genommen haben, ohne ihnen einen
KnlUppel anzuhangen
224 3 Acta betr. Holzfrevel in den von Spiegelschen Waldungen 1803
225 4 Acta betr. die Einreichung neuer Nachweise von den der 1805
Stadt Borgentreich privative zustehenden Forsten und
Holzungen
226 5 Acta betr. den Verkauf einer Quantitat Eichenholz durch 1836 —1852
den Magistrat von Borgentreich
VIII. Gilden und Zunfte- Handel und Gewerbe
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
227 1 Original-Amtbrief der Borgentreicher Schuhmachergilde 1583

vom Jahre 1583. Pergamenturkunde, Siegel ab [s. Original-
Urkunden, Nr.1]. Dazu: stark beschadigte Copia eines
alteren Schuhmacher-Amtbriefes vom Jahre 1546



228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

-24 -

2 Amtkonzession des Furstbischofes zu Paderborn und
Minster, Franz Arnold, fur die Zinngiel3er des Stiftes
Paderborn

3 Fragment des Zunftbriefes (Copia) des Backeramtes der
Stadt Borgentreich

4 Supplicatio der Stadt Borgentreich um Fristverlangerung
der zu liefernden 6 Branntweinblasen

5 Acta betr. Reglement wegen Einfihrung des Salzregals in
das Firstentum Paderborn

6 Acta betr. die Salzverteilung der Stadt Borgentreich

7 Acta betr. Zwangs-Salzquantum der Gemeinde
Borgentreich

8 Salzkontobuch der Sellerei zu Borgentreich fur das Jahr 1862

9 Salzkontobuch der Sellerei zu Borgentreich fur das Jahr 1865

10 Acta betr. das Recht des Lumpensammelns und dessen
Verpachtung durch die Stadt Borgentreich

11 Acta manualia der Stadt Borgentreich betr. die Verhaltnisse der
Gemalie & Gewichte samtlicher Arten, so hier gebraucht werden

12 Acta betr. die Leinenmanufakturen & den Leinenwandhandel

13 Acta betr. die Verpachtung der Branntwein Sellerei und
die dahin schlagenden Verhandlungen

14 Acta betr. die Aufhebung der Gewerbe und Zinfte und
die Ubertragung des Aktiv- und Passivvermdgens in die
Amortisationskasse

15 Acta betr. Gewerbesteuerkontraventionen
Vol. I: 1820-1831
Vol. Il: 1847-1863
Vol. 111: 1869-1896

1712

1755

1741

1803 —1804

1826 -1854

1855 —1865

1862

1865

1804

1805 —1858

1806

1806 —1809

1809 —1819

1820 —1908



- 25 -

Vol. 1V: 1895-1908

242 16 Acta betr. Gewerbesteuerkontraventionen 1833 -1859
243 17 Zugangslisten zur Gewerbesteuerhebeliste der Gemeinde 1839 —1876
Borgentreich fur die Jahre 1839, 1866, 1866/67, 1875, 1876 (1-5)
244 18 Gewerbesteuer-Notiz-Register fur die Jahre 1845 bis 1845 —-1867
1862, 1862, 1867 (Zugang), 1867 (Abgang)
245 19 Acta betr. Gewerbesteuerreklamationen 1864 -1894
246 20 Acta specialia Uber Hausierhandel 1864 -1907
247 21 Acta generalia Uber Hausierhandel 1863 -1907
248 22 Acta generalia betr. Gewerbepolizei 1870 -1886
249 23 Acta Uber Gewerbeanmeldungen sowie Streitigkeiten 1845 -1868
zwischen Meistern und Gehilfen
I X. Kirche und Pfarre in Borgentreich
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
250 1 Anmeldung des Pastors Jager zu Liichtringen als Commendatari- 1805
us zu Stinderke, Bruder des Burgermeisters Jager zu Borgent-
reich betr. Berechtigung der Heuer vom Beneficium zu Stinderke
251 2 Acta betr. die Zulage fur den Organisten Conzen 1806 -1807
252 3 Acta betr. das Verbot, Leichen in der Kirche zu begraben 1806
253 4 Acta betr. die Entschadigung des Organisten Conzen mit 1807
dem Garten des Anton Flechtner
254 5 Acta betr. die Planierung des Kirchhofes 1807



- 26 -

255 6 Acta betr. die zu Borgentreichvorhanden Pfarreien und die 1808

den Pfarrern zustehenden Besoldungen & Emolumente

256 7 Acta betr. die Entschadigung fur Pfarrer und Schullehrer 1808
wegen bezahlter Grundsteuer

257 8 Acta betr. die Reparatur der Kirchenfenster 1809

258 9 Verzeichnis der Kirchenkapitalien der Stadt Borgentreich 1816

259 10 Acta betr. Aufstellung des Kirchenetats von Borgentreich 1822 -1827

260 11 Acta betr. Regulierung des Kaplaneivermdgens zu Borgentreich 1825 -1829

261 12 Acta betr. das Kaplaneivermogen zu Borgentreich beim 1825 —1830
Absterben des Kaplans Weskamp im Jahre 1825

262 13 Acta betr. die Wiederbesetzung der Kaplaneistelle zu 1825 -1830
Borgentreich nach dem Tode des Kaplans Weskamp

263 14 Acta betr. Verhandlungen Uber gemachte Kapitalsanleihe 1835 —1838
fur die Gemeinde und Kirchenkasse zu Borgentreich

264 15 Acta betr. Reparatur resp. Neubau der Kirche zu Borgentreich 1825 —1833

265 16 Acta betr. Kirchenbau und dahin einschlagende Ver- 1829 -1836
handlungen Vol. I: 1829-1833; Vol. 11: 1831-1836

266 17 Acta betr. Kirchenbau in Borgentreich (Vol. 1V) 1831-1851

267 18 Acta betr. Kontrakte, welche Uber verschiedene Gegenstande 1831 —1836
zum Kirchenbau in Borgentreich abgeschlossen sind (Vol. 111)

268 19 Abnahmeverhandlungen tber den neuen Kirchenbau zu 1832 —1836
Borgentreich betr.

269 20 Acta betr. Kirchenneubau in Borgentreich 1833 -1836

270 21 Acta betr. Reparatur des Kirchturms 1836



-27 -

271 22 Acta betr. Kirchenbaurechnung der Stadt Borgentreich 1834 -1835

272 23 Acta betr. Schreiben des Magistrats an den Stadtverordne- 1845
tenvorsteher Ulrich wegen Bekleidung der Orgel in der Pfarrkirche

273 24 Acta betr. Schreiben des Pfarrers Bruns an die Stadtverordne- 1845
tenversammlung zu Borgentreich, wegen Bewilligung einer Ent-
schédigung fur die an den 4 hohen Festen aufgehobenen Opfer

274 25 Anfrage der Stadtverordneten beim Magistrat, ob die 1845
Witwe Kramme zu Aldorpsen vom Stinderkeschen Friedhofe
Mergel abfahren darf

275 26 Acta betr. Kirchenwein 1849

276 27 Acta betr. Neubau einer Sakristei an der Pfarrkirche in 1858 —1862
Borgentreich

277 28 Acta betr. den Neubau der Kapelle auf dem Lehmberge 1869 -1873

X. Schulwesen der Stadt Borgentreich
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

278 1 Acta betr. Anstellung und Prasentation bezgl. 1763 -1777
Schulmeisterstelle und Organisationsstelle in Borgentreich

279 2 Acta betr. die Berichterstattung Uber die Umstande und 1808
Revenuen der Landschulen

280 3 Acta betr. die Erhebung des Schulgeldes fur den 1809
Schullehrer und die Lehrerin durch den Ortserheber

281 4 Acta betr. Erhebung des Schulgeldes und Hinweis, wie es 1815 —-1816
mit dem den inexigibelen Schulgeldresten zu halten ist

282 5 Acta betr. Schulgeld und sonstige Schulsachen 1824 —-1855



- 28 -

283 6 Acta betr. die Wahl einer neuen Lehrerin 1818 -1820
284 7 Acta betr. Errichtung einer Spinnschule 1837 -1839
285 8 Acta betr. Elementarschulen 1855 -1866
286 9 Acta betr. Schulsachen, Vol . | 1845 -1876
287 10 Desgl. Vol. 11 1876 -1899
288 11 Acta betr. Schulvorstande 1855 -1908
289 12 Unterrichtsstatistik betr. 1878 -1899
290 13 Acta betr. Schul-Absenten-Strafen 1843 -1844
291 14 Rechnung uUber Schul-Absenten-Strafen der Stadt 1843 —1846
Borgentreich fur die Jahre 1843-1846
292 15 Rechnung uUber Schul-Absenten-Strafen der Schulen zu 1845 —1847
Borgentreich
293 16 10 Faszikel Belege zu Rechnungen Uber Schul-Absenten- 1845 —-1877
Strafen aus den Jahren 1845-1877
XI1. Bauten und Reparaturen
a) Kommunalbauten
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
294 1 Acta betr. die fur die Stadt zur Errichtung der Gebaude 1806
angeschafften Hebeseile
295 la Acta betr. Vorriicken des Hauses des A. Schulten 1806
296 1b Acta betr. das Durchbrechen der Stadtmauer bei des 1807

Johann Jirgen Knaups Hause



- 29 -

297 2 Acta betr. den Neubau des stadtischen 6ffentlichen 1810 -1814
Gebéaude
298 3 Acta betr. Bausachen 1814 -1847
299 4 Acta specialia Uber Kommunalbauten 1860 -1896
300 5 Die Mietkontrakte fur Geistliche und Lehrer 1806 —1815
(Wohnungsangelegenheiten)
301 6 Acta betr. Schulbau der Stadt Borgentreich 1816 -1827
302 7 Acta betr. Reparaturen an Schul- und Kaplaneigebauden 1827 —1828
303 8 Acta betr. den Ankauf des hiesigen Domanenkornhauses 1848 —1849
zu Schulzwecken
304 9 Acta betr. den Wiederaufbau des im Jahre 1806 abgebrann- 1840 —1861
ten Rathauses. Innenliegend Berechnung der zum
Rathausbau im Jahre 1796-1797 verwendeten Baukosten
305 9a Acta betr. Mihlenanlagen 1850 -1859
306 10 Acta betr. Neubau eines Schulgelandes 1887 -1907
307 11 Acta betr. Ankauf des Tillyschen Gebaudes und Neubau 1882 —1905
eines Gefangnisgebaudes mit 2 Beamtenwohnungen
308 12 Gebaudesteuerrolle der Gemeinde Stadt Borgentreich 1865
309 13 Gebaudesteueranmelderegister 1881 -1907
XI1. Bauten und Reparaturen
b) Brickenbauten
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
310 1 Acta betr. die Instandsetzung des Flutwerkes und der 1805 —-1807

Briicke vor dem Muhlentor



- 30 -

311 2 Acta betr. die Instandsetzung der Maschbriicke 1809
312 3 Acta betr. Neubau einer massiven Briicke von Litgeneder, 1816 —1837
die von dem Herrn Grafen von Westphalen als Besitzer der
dortigen Muhle zu erbauen ist, aber von ihm bestritten wird
Xl1. Bauten und Reparaturen
c) Baupolizei
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
313 1 Vol. I: Acta specialia Uber Bauten und Ansiedelungen 1838 —1907
1838-1894
Vol. Il: Desgl. 1895-1906
Vol. I11: Acta betr. Bauerlaubnisse 1899-1906
Vol. IV: Desgl. 1904-1907
XI1. Bauten und Reparaturen
d) Wegebauten (Kanalisation)

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
314 1 Wegeausbesserung betr. 1814
315 2 Acta betr. die Verpachtung des stadtischen Wegegeldes 1817 -1848
316 3 Acta betr. StralRenbau 1818 -1839
317 4 Acta betr. Anlegung des neuen Stral3enpflasters in Borgentreich 1822 —1840
318 5 Acta betr. Wegebesserungen zu Borgentreich 1827 -1842
319 6 Acta betr. Wegebau. Instruktion zu einer allgemeinen 1827 —1838



320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

- 31 -

Wegebesserung und dahin einschlagende Verhandlungen

7 Acta betr. Wegebau und StralRenpflaster
Vol. 1: 1828-1849, Vol. Il: 1849-1857

8 Acta betr. Klage von seiten der Stadt Borgentreich contra
den Herrn Grafen von Westphalen puncto einer Forderung
von 216 Rthlern. wegen StralRenbau und Ruckzahlung der
geleisteten Zahlung und Leistungen

9 Wegebaurechnung der Stadt Borgentreich
10 Acta betr. Kreisstrallenbau von Warburg nach Brakel,

die dagegen erhobene Beschwerden und eingeleitete Klage
beim Oberlandsgericht zu Paderborn

11 Acta betr. Erstattung eines Vorschusses fur Arbeits-
verdienst (Kreisstrallenbau Warburg-Brakel)

12 Acta manualia betr. die Prozesssache der Stadt Borgentreich
wider die zum Anbau der neuen Chaussee uber Peckels-
heim beitragspflichtigen Gemeinden Siddessen, Rheder etc.

13 Manualakten des Rechtsanwalts Schulze zu Borgentreich
in Sachen der Warburger Kreisstande gegen die Stadt
Borgentreich in puncto 465 Rthir. (Wegebau)

14 Acta betr. den Chausseebau der Rimbeck - Beverunger
Straflle Vol. 1: 1843-1848; Vol. Il: 1846-1867

15 Acta betr. stadtische Steinbriiche

16 Acta specialia Uber Wegebauten Vol. |: 1862-1892;
Vol. 1l: 1884-1896; Vol. Il11: 1897-1907

17 Acta specialia betr. StraRen und Wegepolizei

18 Acta betr. die Leitung des Wassers aus dem Feuerteiche
um die Stadt Borgentreich

1828 —1857

1830 —1840

1843

1826 —1842

1838

1838 —1840

1844 —1851

1843 —-1867

1868 -1908

1862 —1907

1905 -1908

1888 —1905



- 32 -

XI1l. Haushalts-, Kassen- und Rechnungswesen

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
332 1 Acta betr. Rechnungswesen 1805 -1809
333 2 Acta betr. den Anfang des Rechnungsjahres vom 1808

1. Januar fur alle offentlichen Kassen
334 3a Allgemeine Kassensachen betr. 1808 -1814
335 3b Kommunalrechnungssachen betr. 1808 -1813
336 3c Verhandlungen uber eine westfal. Staatsobligation betr. 1811 -1813
337 3d Rechnungsinstruktionen betr. 1818 -1829
338 3e Acta betr. Instruktion zur Kassenfilhrung und Aufstellung 1818 —1819
der Gemeinderechnungen im Regierungsbezirk Minden
339 3f Kassenanweisungen und deren Beschreibungen 1824
340 3g Acta betr. Betreibung der Kdmmereirtckstande und 1821 -1835
deren Niederschlagung
341 3h Acta betr. Rechnungsablage und Revisionen der Kdmmerei- 1826 —1904
kasse von Borgentreich Vol. 1: 1826-1837; Vol. 11: 1838-
1904
342 3i Beitreibung der Kdmmereigefalle betr. 1832 -1901
343 3j Acta betr. Magistrats-Assistenz der hiesigen Steuerklasse, 1836 —1860
sowie Beschwerden gegen dieselbe und die Exekutoren
344 4a Kadmmereietat der Stadt Borgentreich pro Trinitatis 1803/4 1803 —1804
345 4b Etat der Einnahmen und Ausgaberickstande bei der 1808

Stadt Borgentreich bis Ende des Jahres 1808



346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

360

- 33 -

4c Acta betr. die Anfertigung eines genauen Etats Uber den
Zustand der Stadte und Kommunen

4d Acta betr. die Anfertigung des Budgets pro 1809

4e Budget fiur das Jahr 1810 betr.

4f Acta betr. Budget fir das Jahr 1811

4g Desgl. pro 1812

4h Acta betr. Budget pro 1814

4i 7 Faszikel betr. Aufstellung des Kammereietats, Instruk-
tionen zur Aufstellung des Kammereietats der Stadt Bor-

gentreich fur die Jahre 1815, 1816, 1817/18, 1817/18 (In-
struktionen), 1819-1822, 1820, 1826-1832. Laufende Nr. 1-7.

4j 17 Faszikel betr. Etats fur die KAmmereikasse der Stadt
Borgentreich fur die Jahre 1829, 1830-1835, 1836/37, 1838,
1841,1842, 1843, 1844, 1845, 1847, 1848, 1851, 1855,

1856, 1857, 1858, 1860, 1863- 1865. Laufende Nr. 8- 25.

4k Acta betr. Haushaltsetats

5 Acta betr. Tilgung der Staatsschulden

6 Acta betr. Obligation Pinneker

7 Obligation Gering - Schwiegen betr.

8 Assekuratio Uber 8 Rthlir. 18 Silbergroschen an Georg
Durdoth sen., Blrger zu Borgentreich, fur Jirgen Fincken,
Burger zu Borgentreich

9 Acta betr. Fundation Kretzer bzw. diesbezlgl. Hypothek

10 Acta betr. die Eintragung der alten Hypotheken sowohl

1808

1809

1810

1811

1812

1814

1815 —-1832

1829 —1865

1860 -1891

1866 -1906

1688 -1741

1734

1743

1784

1809



361

362

363

364

365

366

367

368

369

370

371

372

373

374

-34 -

als neuer in das Hypothekenbuch zu Hoxter

11 Ubersicht der zu dem neuen Hypothekenbuche
angemeldeten und einzutragenden Realanspriiche

12 Acta betr. Verhandlungen U. bestellte Hypotheken & Anleihe

13 6 gerichtl. Bescheinigungen einer vorzunehmenden Eintra-
gung in das kunftige Hypothekenbuch mit beigehefteten Obligati-
onen von 1811 gegentiber dem ehem. Stift BuRdorf zu Paderborn

14 Hypothekenschein tber die Grundbesitzungen der Stadt
Borgentreich

15 Die Anleihe bei dem Handelshaus Lindenkamp & Olfers betr.

16 Acta betr. Abtragung eines Kapitals und entsprechende
Geldumrechnung

17 Acta betr. ein von den Erben Horster zu Liebenau
gekundigtes Kapitals

18 Schreiben der Regierung zu Paderborn an den Magistrat
zu Borgentreich betr. Zinsennachzahlung

19 Acta betr. die an seine Majestat den Kénig von
Westfalen schuldigen Kapitalien

20 Acta betr. die Staatsanleihe von 20 Millionen Franken

21 Acta betr. Nachweis Uber die ausstehenden Forderungen
der Stadt Borgentreich

22 Acta betr. die von der Stadt riickstandigen Zinsen

23 Acta betr. das von den Erben des Heinrich Berlagen in
Borgentreich gekiundigte Kapital ad 500 Rthlr.

24 Acta betr. das von dem Domé&nenamt Abdinghoff in
Paderborn gekiindigte Kapital ad 300 Rthir.

1816

1822 —1833

1821

1847

1806

1806

1807

1807

1808

1808 -1814

1809

1809 -1810

1809 —-1813

1810 —-1813



375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

387

388

389

- 35 -

25 Acta betr. geklundigtes Kapital der Witwe Everken in
Paderborn

26 Acta betr. die Kiindigung des Kapitals von 200 Rthlirn.
des Kanton-Notairs Fogen

27 Acta betr. die Erben des Amtmann Goldschmidtschen Kapitals

28 Acta betr. Die Ablésung von Kapitalien

29 Acta betr. geklundigtes Kapital ad 500 Rthir. des
Hagedorn zu Paderborn

30 Acta betr. Zinserhdhung fur den Maire Ferdinand Conzen
und Heinrich Mennen

31 Acta betr. gekluindigtes Kapital ad 100 Rthir. Konventions-
muinzen zur Risseschen Studentenfundation gehoérig

32 Acta betr. Kapital des Herrn Kaplans Botterich zu Warburg

33 Aktiva und Passiva von Borgentreich

34 Wardierung der stadtischen Kapitalien & deren Ablage betr.

35 Acta betr. Zinszahlung von Passivkapitalien

36 Acta betr. Die Kapitalien des Herrn Justizkommissars
Evers zu Warburg, welche zu 4 % gestellt sind, auch eine
neue Anleihe ad 1000 Rthlir. von demselben

37 Acta betr. die Anleihe ad 5000 Rthir. und Amortisierung
derselben bei der Provinzialhilfskasse zu Munster

38 Acta betr. Schuldkapital der Stadt Borgentreich von 500
Rthirn. an den Reichsgrafen von Westfalen

39 Acta betr. Formulare zu den Steuerrollen

1810 —-1821

1811

1812

1812

1812 —-1813

1813

1813

1814

1817 -1836

1821 -1856

1833 -1836

1837 —1839

1841 —1859

1846 —1847

1856 -1880



390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

- 36 -

40 Etat der Personalsteuerpflichtigen in der Kommune
Borgentreich im Kanton Borgentreich fur das Jahr 1814

41 Acta generalia betr. Gebaudesteuerveranlagung

42 Acta specialia betr. Gebaudesteuerveranlagung

43 Acta betr. Gemeindeeinkommenssteuer

44 Acta betr. Einkommenssteuerveranlagung

45 Acta generalia Uber Einkommenssteuer

46 Acta betr. Gemeinde Einkommenssteuer in der Stadt Borgentr.

47 Acta betr. Einkommenssteuer Vol. |: 1892 -1899;
Vol. Il: 1899 -1908

48 Acta betr. Kapitalien- und Schuldenverzeichnis zur
Klassensteuerveranlagung; Klassensteuer 1864 s. E 199

49 Acta betr. Klassensteuerreklamationen bzw.
Einkommenssteuerreklamationen

50 Acta specialia Uber Klassensteuerveranlagung

51 Acta generalia Uber Klassensteuer Vol. |: 1862-1894;
Vol. Il: Klassensteuermutationen 1882-1905

52 Klassensteuer Zu- und Abgangslisten

53 Acta betr. die Einfuhrung der indirekten und Stempel-
steuern und die dahin einschlagenden Verhandlungen

54 Acta betr. die Patentsteuer

55 Acta betr. Grundsteuer (die Versteuerung des
steuerfreien Grundeigentums)

1814

1862 -1892

1863 -1904

1847 -1868

1851 -1891

1872 -1879

1890 —1894

1892 —1908

1862 —1892

1862 —1906

1868 -1891

1862 —1905

1869 -1882

1809 —-1814

1809 -1814

1808 —1809



406

407

408

409

410

411

412

413

414

415

416

417

418

419

420

-37 -

56 Exemptensteuer betr.

57 Rechnung uUber diejenigen extraordinairen Steuern,
welche aulRer der Grundsteuer, jedoch nach dem Grund-
steuerful3e erhoben sind

58 Rolle zur Erhebung der Grundsteuer zu Borgentreich betr.
59 Grundsteuer betr.

50 Acta betr. Remissionsverhandlungen Uber Grundsteuer
61 Repartition der der Stadt Borgentreich erlassenen

Grundsteuer nebst Quittung der Kontribuenten

62 Acta betr. Grundsteuer sowie deren Erhebung,
Berechnung und Stundung

63 Ab- & Zugangsregister Uber Grundsteuer pro 1831/ 32

64 Acta betr. Grundsteuern und Katastersachen

65 Schatzungsregister und Schatzungsangelegenheiten der
Stadt Borgentreich 1690-1749; 1751-1825; 1785-1802

66 Schatzungsrechnungen aus den Jahren 1738-1802

67 Kammereirechnungen der Stadt Borgentreich
1682-1749; 1758-1800; 1800-1810; 1811-1836

68 Acta der Mairie Borgentreich die Aufsetzung der Schat-
zungen auf die auf 6de Platze neu errichteten Gebaude, und
die aufgefundenen Landereyen betreffend

69 Acta des Polizey Magistrats zu Borgentreich die Aushebung
und Einlieferung zweier extraordinarer Schatzungen und
eines Simpli zu Deckung der Kriegssteuren betreffend

70 Acta des Polizey Magistrats zu Borgentreich die Nach-

1813

1813

1814

1814 -1815

1814 -1858

1815

1822 -1861

1831-1832

1822-1847

1690 —1825

1738 -1802

1682 —1880

1809 -1813

1806 -1807

1806



421

422

423

424

425

426

427

428

429

430

431

432

433

434

435

- 38 -

weise, wie viel zu einer simplen Schatzung von den
Landereyen und Grundstiicken, und wie viel von den
Hausern und leeren Platzen entrichtet werden

71 Acta des Polizey Magistrats zu Borgentreich die Nach-

weise, wie die Schatzungen von Grund Sticken, Hausern u.

d. G. gehoben werden betr.

72 Acta des Polizey Magistrats zu Borgentreich die Er-
hebung und Einlieferung der Landes Schatzungen und
Samtliche dahin einschlagende Verhandlungen betreffend

73 Acta der Mairie Borgentreich
Die Abnahme der Schatz Collecteur Rechnungen

74 Gewerbesteuer vol. 11 1831- 46 [vol. I fehlt]

75 Ab und Zugangs=Register de 1830 [Grundstiicksbesteuerung]

76 Einkommensteuerrolle der Stadt Borgentreich

77 Staatssteuerrolle der Stadt Borgentreich

78 Grundliste zur Veranlagung der Forensen zur
Communal=Einkommensteuer

79 Staatssteuerrolle der Stadt Borgentreich pro 1901

80 Classen=Steuer betreffend

81 Classen=Steuer und deren Veranlagung betr.

82 Klassensteuer. Zugangs- und Abgangslisten

83 Classensteuer Ab= und Zugangsliste pro | & Il Sem. 1838

84 dass. 1839

85 Classensteuer Ab- und Zugangslisten

1806

1805 -1807

1802 -1811

1831 -1846

1830

1894

1895

1897

1901

1820 -1835

1831 -1840

1837 -1847

1838

1839

1840 -1845



436

437

438

439

440

441

E 199

442

443

444

445

446

447

448

449

- 30 -

86 Classen=Steuer=Zugangs= und Abgangs=Listen

87 Akten zur Klassensteuer

88 Akten (Notaten zur Veranlagungsrolle usw.) zur Klassensteuer

89 betr. Veranlagung der Klassensteuer (Konvolut)

90 Nachweisung der Klassensteuer Reklamation der Stadt
Borgentreich pro: 1856 [und folgende]

91 Acta, Klassensteuer Veranlagung, Zu und Abgang betr.
(Konvolut)
darin: Klassensteuerangelegenheiten Borgentreich 1864

92 Anlagen & Belege zu der Beantwortung der Monita, welche
Seitens der Konigl. Hochlobl. Regierung zu Minden am 11.

Merz 1820, der Wittwe Rendantin Conzen uber ihre pro 1814
gefuhrte Borgentreicher Cammerey=Rechnung gemacht sind

93 Rechnungspriufungen (Konvolut)

94 Revisions Verhandlungen Uber die Kimmerey Rechnungen

95 Revision und Festsetzung der Kammerey Rechnungen
pro 1818 & seq: bis 1825

96 Revisions Verhandelungen tber die Kammerei
Rechnungen pro 1825 et sequent.

97 Revision der Kdmmerei-Rechnungen

98 Quittungen und Rechnungen Anno 1781

99 Controlle Uber die im Laufe des Jahres 1837 auf die
Camerey Casse zu Borgentreich ausgestellten Einnahme=
und Ausgabe=Anweisungen [= Kassenbuch] sowie dass. 1838,
1840, 1844, 1845, 1863, 1864, 1866, 1893-96 (Konvolut 9 Hefte)

1847 -1861

1847 -1851

1851 -1853

1852 -1856

1856-1859

1856 -1870

1864

1807 -1820

1835 -1867

1837 -1862

1818 -1825

1825 -1833

1834 -1860

1781

1837 -1896



450

451

452

453

454

455

456

457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

- 40 -

100 Belége zum Etat der Stadt Borgentreich fir das Jahr
1837

101 dass. 1838

102 dass. 1839

103 dass. 1840

104 dass. 1841

105 dass. 1842

106 dass. 1843, 2 Hefte

107 dass. 1844

108 dass. 1845

109 dass. 1846

110 dass. 1847

111 dass.1848

112 dass. 1851

113 Belege zum Kammerey=Kassen=Etat pro: 1853

114 dass. 1854, 2 Hefte

115 dass. 1856

116 dass. 1863

117 Ausgabe=Belage |: N2 1 bis mit 218 :|
Zu der Kdmmereikassen=Rechnung pro 1893/4

1837

1838

1839

1840

1841

1842

1843

1844

1845

1846

1847

1848

1851

1853

1854

1856

1863

1893 -1894



- 41 -

468 118 Belage zur Kdmmereikassen=Rechnung pro 1895/96 1895 -1896

von N2 1 bis mit 229
XI11l. Gerichtssachen der Stadt Borgentreich
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

469 1 Acta betr. Vormundschaft des Jost Hoxtermann, Burger 1674
Zzu Borgentreich

470 2 Acta betr. Vormundschaft Parensen 1755

471 3 Rechnung seitens des Vormunds Johann Ludolf Conzen 1800
betr. die Pupillen Koppenberg

472 4 Acta betr. Prozessschache von Uffeln contra Stadt Borgentreich 1676

473 5 Copia protocolli commissionis betr. Burgermeister und Rat 1722
der Stadt Borgentreich contra Forenses in puncto contributionum

474 6 Extractus protocolli iudicii archidiaconalis in Sachen 1735
promotoris officiis contra Pastorem et Parochiam
Borgentricensem wegen nicht Erscheinens bei der Klus
Eddessen in der Prozession am 3. Mai

475 7 Prozessakte in Sachen Burgermeister und Rat zu 1742
Borgentreich contra Blrgermeister Bottrich zu Warburg

476 8 Prozessakte: Burgermeister & Rat der Stadt Borgentreich 1744
contra Pastor Riberg betr. Anstellung des Totengrabers

477 9 Prozesssache: Mues und Herstell contra Kdmmerer 1746
Conzen und Blurgermeister Riuberg

478 10 Rechtliche Injurienklage des Adam Goétten zu 1747
Borgentreich contra Rikus Hoxtermann daselbst

479 11 Prozessakte: Stadt Borgentreich contra Johann Dietrich 1749

Deters resp. dessen Schwiegervater Hermann Niehagen in
puncto practa dotalia



480

481

482

483

484

485

486

487

488

489

490

- 42 -

12 Prozesssache: Gemeinde Litgeneder contra Stadt Borgentreich

13 Prozessakte: Dorf Lutgeneder contra Stadt Borgentreich
(Appellation an das kaiserliche Kammergericht zu Wetzlar)

14 Untertanigste Replica in Sachen Gemeinde Litgeneder
contra Stadt Borgentreich betr. Schatzungsangelegenheiten

15 Prozessakte von Druchtleben contra Stadt Borgentreich
in puncto Schafhude

16 Mahnung der herrschaftlich desenbergschen (Freiherr
von Spiegel zum Desenberg) Strafkasse zur Zahlung der
.Bruchtstrafen* seitens Borgentreicher Blrger

17 Prozessakte in Sachen Johann Gotten zu Borgentreich
contra Burgermeister Evers zu Borgentreich

18 Prozessakte in Sachen Stadt Borgentreich contra Pastor
Duwel und Steinweg- sowie Winkelbauernschaft betr.
Instandsetzung des Weges in der Specke zum Pastorat

19 Prozessakte Ratsprotokolle und Erkenntnisse des
Magistrats zu Borgentreich
a) Kasper Gering contra Johann Jirgen Weidden
b) Berend Conzen contra Hermann Goke
¢) Henr. Jurgens contra Rikus Raschen

20 Anzeige des Blrgermeisters und Rats zu Borgentreich
bei dem Landesherrn, dass der Pastor zu Lutgeneder un-
rechtmalig schatzfreies Land an Einwohner in Lutgeneder
usw. verpachtet habe

21 Protokollauszug der Notariatsakte des Notars Bartels zu
Willebadessen in Sachen Stadt Borgentreich contra Feld-
knecht Gottschalk

22 Prozessprotokoll und Erkenntnisse betr.
a) Schuldbirgschaft Ellermann
b) Dinkelburgsche Schaferei
c) Daseburger Prozesssachen

1750 —1752

1752

1753

1752 -1754

1757

1762

1777

1778

1780 —1782

1788

1798



491

492

493

494

495

496

497

498

499

500

501

Lfd-Nr.

- 43 -

d) Steinweg-Neupflasterung
e) Moses Simon contra Henricus Goken etc.

23 Prozessakte: Johann Jirgen Schiriak contra Henrikus
Schauf zu Willegassen betr. Kaufbrief tiber 3/8 Hufe Land

24 Einteilung der Jurisdiktionsbezirke im Erbflurstentum
Paderborn nach der neuen Kreiseinteilung vom Jahre 1805

25 Arreté, wie es mit den verschiedenen Kriminalurteilen
und Urteilen in letzterer Instanz gehalten werden soll

26 Erkenntnis des Distrikttribunals zu Ho6xter in Sachen
Heinrich Stiwe zu Borgentreich contra Heinrich Kleinjohann
daselbst betr. die Nutzung von Grundstiicken

27 Acta manualia der Stadt Borgentreich betr. die Ablieferung der
Gerichtutensilien & Akten des vormaligen Justizmagistrats dahier
28 Acta betr. Requisitionen des wohlléblichen Land- und
Stadtgerichtes zu Warburg Vol. |

28a Desgl. Vol. 11

29 Acta betr. Gemeinheits- Gerichtssachen

30 Acta betr. Subhastationsanzeigen des Land- und
Stadtgerichtes zu Warburg

31 Acta betr. die Bildung eines Wohltatigkeitsvereins fir die
aus Strafhdusern entlassenen Straflinge

32 Acta betr. Mitteilungen des koniglichen Amtsgerichts
Borgentreich tber Eintragungen in die Grundbtlcher

a) Allgemeines

Inhalt der Akte

1799

1805

1807

1812

1815 —-1826

1820 -1842

1836 -1865

1821- 1836

1838 —1842

1845

1895 —1904

XI1V. Das Polizeiwesen der Stadt Borgentreich

Laufzeit




502

503

504

505

506

507

508
509

510

511

512

513

514

515

516

517

- 44 -

1 Acta betr. die zweckmaéafRige Einrichtung der Eidesleistun-
gen und der Diensteide von Finanz- und Polizeibeamten

2 Acta betr. das Sammeln des Rest- und Leseholzes einiger
Untertanen

3 Acta betr. die Bestrafung der Schafer Beller und
Knipschild, weil sie in Zuschlagen gehitet

4 Acta betr. das Verbot wegen nachtlicher Schwarmereien

5 Acta betr. die zweimal monatlich Uber verschiedene
Gegenstande zu erstattende Berichte

6 Acta betr. den Diebstahl des Farbers Johann Reiffer

7 Acta betr. die Nachtwache & dahin einschlagende Verhandlung
8 Acta betr. die Ubergabe der Polizeiakten

9 Acta betr. Todesfalle

10 Acta betr. die Errichtung einer Gendarmerie in der
Provinz Paderborn

11 Acta betr. Nachtwache

12 Acta betr. Gesindescheine

13 Acta betr. Gesindesache

14 Acta betr. Kriminalia

15 Acta betr. Kriminalvergehen in specie Verhandlungen
Uber entlassene Straflinge aus dem Zuchthause Munster;
enthalt vorgeheftet die Kontrolle der unter Polizeiaufsicht
gestellten Personen

16 Acta betr. die Kriminalvergehen

1799 —1806

1805 —1806

1806

1806 -1808

1807

1807

1808 —1809
1808 -1809

1809

1807 —1814

1815

1816 -1843

1867 -1906

1825 -1843

1835 —-1869

1862 -1894



518

519

520

521

522

523

524

525

526

527

528

529

530

531

532

533

534

- 45 -

17 Acta betr. Gefangenentransporte und deren Verpflegung

18 Acta specialia betr. Gefangenentransporte sowie
Flursorge fur entlassene Gefangene

19 Acta betr. Polizeiliche Beaufsichtigung

20 Instruktion der Stadt- und Polizeidiener betr.

20a Acta betr. Aufenthalt franzosischer Auswanderer

21 Acta betr. deponierte Passe

22 Acta betr. Passe und Legitimationen

23 Journal der in Borgentreich visierten Passe im Jahre 1836 betr.

24 Acta betr. die unter polizeiliche Beaufsichtigung und

Passkontrolle gestellten Schleichhandler betr.

25 Acta betr. Sicherheitspolizeisache in specie
Diebstahluntersuchungen

26 Acta betr. Diebstahluntersuchungen

27 Acta betr. Diebstahle

28 Acta betr. Steckbriefkontrolle

29 Acta betr. Steckbriefe

30 Acta betr. Polizeistrafbestimmungen

31 Acta betr. Gesetz Uber die Bestrafung der Landstreicher,
Bettler und Arbeitsscheuen

32 Acta specialia Uber Vagabunden und Bettler

1825 -1855

1860 —1903

1829 -1861

1829 -1857

1804

1832 -1844

1833 -1860

1838 —1852

1839 —-1845

1837 —1857

1841 -1845

1864 -1908

1836 -1858

1895 -1908

1839 -1856

1843 —1863

1871 -1908



535

536

537

538

538

540

541

542

543

544

545

546

547

548

549

550

- 46 -

33 Polizeisachen betr.

34 Acta betr. Ungliucksfalle und Selbstmorde

35 Acta betr. Pfandgebiihren und deren Festsetzung

36 Acta specialia Uber Pfandgebihren

37 Acta betr. das Pfandhaus

38 Acta betr. Ausfertigung von Reisepassen und
Wanderbuchern fir das Inland

39 Acta specialia betr. Polizeiaufsicht

40 Nachweise der unter Polizeiaufsicht gestellten Personen
betr.

41 Acta specialia betr. Polizeisachen Vol. 1: 1863-1892; Vol.
11: 1892-1908; Vol. I11: 1903-1908

42 Acta betr. Polizeiverordnungen

43 Acta betr. RAumung der Flisse und Bache Vol. |: 1868-
1890; Vol. Il1: 1891-1905; Vol. I11: 1905-1908

44 Acta betr. Albert Ellermann

45 Acta personalia betr. den trunkslchtigen Johann Trost
Zzu Borgentreich

46 Acta personalia betr. den verwahrlosten Knaben Johann
Franz Wiedemeyer aus Borgentreich

47 Acta personalia betr. den Vagabunden Johann Dirdoth
Zzu Borgentreich

48 Acta person. betr. die arbeitsscheue Witwe Leim zu Borgentreich

1844 -1848

1850 -1903

1851 -1865

1869 -1901

1869

1857 —1864

1857 -1908

1871

1863 —1908

1856-1865

1868 —1908

1868 -1887

1873 —1884

1875 —-1876

1876 —1881

1876 —1902



551

552

553

554

555

556

557

L]

558

559

560

561

562

- 47 -

49 Acta personalia betr. Franz Eduard Puls zu Borgentreich

50 Acta spec. betr. Polizeitibertretungen Vol. I: 1873-1885;
Vol. 11: 1885-1894; Vol. I11: 1895-1908; Vol. 1V: 1900-1904

51 Acta generalia betr. Polizeisachen

52 Auszug Uber entartete korperliche Strafen aus
verschiedenen Polizeistraflisten

53 Polizeivergehen und deren Bestrafung betr.

54 Rechte und Pflichten fur den Magistratsdirigenten tber
Polizeistrafen und sonstige Polizeihandlungen

55 Nachweisung der in der Gemeinde Borgentreich in dem
Zeitraum vom 3. August 1837 bis 31. Dezember 1847 vor-
gekommenen Polizeivergehen

. 3. August bis 1. Dezember 1837

1. Quartal 1838

1. Januar bis 1. Juli 1839

1. Januar bis 20. Mai 1840

27. April bis 19. August 1841

19. August bis 20. Oktober 1841

20. Oktober bis 10. November 1841

10. November bis 31. Dezember 1841

. 1. Januar bis Ende 1842

10.1. Januar bis 31. Dezember 1845

11.1. Januar bis 31. Dezember 1846

12.1. Januar bis 31. Dezember 1847

CONODUAWNE

56 Acta betr. Restituierte Polizeistrafen

57 Polizeistrafliste pro 1857

58 Desgl. pro 1858 bis 1859

59 Polizeistrafen betr.

60 Polizeistrafliste

1877 -1907

1873 —1908

1894 -1906

1825 —-1837

1829 -1864

1837 1847

1837 —-1847

1840 -1841

1857

1858 -1859

1870 -1888

1874 -1881



563

564

- 48 -

61 Desgl.

62 Desgl.

b) Feuerpolizei und Feuerversicherung

1882 -1892

1893 -1907

XI1V. Das Polizeiwesen der Stadt Borgentreich

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
565 1 Acta betr. die Untersuchung bei Feuersbriinsten 1806
566 2 Die Untersuchung der am 8. Juni 1806 zu Borgentreich 1806

ausgebrochenen Feuersbrunst
567 3 Acta betr. das zu Beverungen fir die Borgentreicher 1806
Abgebrannten angelegte Magazin von Baumaterialien
568 4 Acta betr. den Neubau der abgebrannten Hauser 1806
569 5 Acta betr. die Feuervisitationen 1806 -1811
570 6 Acta betr. die Feuerspritzen und deren Anschaffung 1815 -1816
571 7 Acta betr. das Feuerldschwesen 1816 -1817
572 8 Acta betr. die Feuerspritze und deren Anfertigung 1824 -1836
573 9 Acta betr. Liquidation und Brandentschadigungsgelder 1828 —1838
und verdorbene Feuerléschgerate
574 10 Acta betr. Spritzenhausbau 1836 -1838
575 11 Acta betr. Strohdécher und deren Verminderung 1817
576 12 Acta betr. Wasserbehalter und dessen Neuanlage 1825
577 13 Berichte an den Kantonsbeamten in Résebeck Uber 1830 —1831

Feuersbriinste



578

579

580

581

582

583

584

585

586
587

588

589

590

591

592

- 49 -

14 Acta betr. Feuerschau

15 Acta betr. Brandfalle

16 Acta betr. Feuerpolizei

17 10 Gebaudetaxaktionstabellen aus den Jahren 1769, 1771,
1776, 1780, 1784, 1785, 1789, 1795, 1801, 1803, 1806 -1813

18 Acta betr. die Einschickung der Brandkataster

18a Acta betr. Dekret betr. Rickstand der Beitrage zur Brandkasse

19 Uberschuss der Brandgelder aus der 22. Ausschreibung

20 Acta betr. die Auszahlung der Brandassekurationsgelder

21 Beitreibung der Brandgelder von der Stadt Borgentreich
22 Acta betr. Brandkassenbeitrage

23 Acta betr. die Brandassekuration der Stadt Borgentreich

24 Acta betr. Gebaudebeschreibungen und Taxen fir die
westfélische Provinzialfeuersozietat

25 Acta betr. Feuerwehrversicherung

26 Acta betr. die westfalische Provinzialfeuersozietat, deren
Verordnungen, sowie An- und Abmeldungen der Taxationsver-
anderungen, ferner Nachweise der Besitzverdnderungen, Vol. |

~ Desgl. Vol. Il

27 Acta betr. vorgekommene Besitzveranderungen des
Provinzialfeuersozietatskatasters der Stadt Borgentreich,
Vol. |: 1844-1850; Vol. Il: 1851-1858

1842 -1908

1864 -1894

1869 -1908

1769 —1813

1805

1780

1805

1805 -1822

1807
1813 -1824

1815 -1838

1836 —1848

1836 —1858

1837 —1858

1859 -1863

1844 —1858



- 50 -

593 28 Acta betr. Uber die Provinzialfeuersozietat Vol. 1: 1869- 1869 —1905
1882; Vol. I1: 1883-1894; Vol. I11: 1895-1905

594 29 Acta betr. Fremde Feuer- und Hagelassekuranzen und 1833 —-1863
deren Beaufsichtigung

595 30 Acta specialia betr. Privatversicherungsgesellschaften 1865 -1900

596 31 Verzeichnis Uber genehmigte Versicherungen bei 1869 —1894
Privatgesellschaften

597 32 Acta betr. Versicherungen der stadtischen Gebaude 1908 -1918

XV. Angelegenheiten der Juden
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

598 1 Schreiben des Secretarius J.J. Jager an den Hofrat und Rent- 1751
meister des Oberamtes Dringenberg betr. Bettel- und Judenvolk

599 2 Citation des Burgers Johann Heinrich Wehmann und des 1751
Juden Levi Seligmann, beide aus Borgentreich vor das
hochfirstl. Oberamt Dringenberg

600 3 Schreiben des Oberamtes Dringenberg an den Blrger- 1751
meister und Rat der Stadt Borgentreich betr. Citation des
Juden Seligmann und des Blrgers Wehmann

601 4 Acta betr. Hypothekensachen der Juden 1805

602 5 Acta betr. die Konferierung des Gebaudes des Levi 1806
Berend auf seinen Sohn Levi

603 6 Acta der Mairie zu Borgentreich betr. Zivilakten der Juden 1810 -1814

604 7 Anzeigen der Geburten, Sterbefalle und Verheiratungen 1811 -1860
bei Israeliten

605 8 Acta betr. Wahl eines israelitischen Geschaftsfuhrers zur 1833

Beforderung der Jugendbildung



606

607

608

609

610

611

-51 -

9 Acta betr. israelitische Korporationssteuer

10 Acta betr. das judische Schulwesen, die Synagoge und
die Kultusangelegenheiten

11 Acta betr. Generalakten der Koniglichen Kreisgerichts-
Kommission zu Borgentreich tGber Verordnungen tUber die
Verhéltnisse der Juden

12 Generalakten der Koniglichen Gerichtskommission zu
Borgentreich betr. Heiraten der Juden

13 Brief mit Antwort zur Ausweisung zweier Borgentreicher
Juden (,,der alte Rebbe und gone [=Ehefrau]), ,,so im
Lande gar kein geleyde haben*“ (Abschrift)

14 Aufsatz(teil-)manuskr. zur Geschichte der Juden in Borgent-
reich 1746 -1871 (Verf. selbst Jude, wohl ein Behrend, vgl. Nr. 5)

1833

1843 —1859

1847 —1872

1866 —1875

1786

um 1930

XVI1. Das Armenwesen in der Stadt Borgentreich

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

612 1 Acta betr. die einstweilige notdurftige Bedachung des 1806 —1808
Hospitalgebaudes

- Zum Borgentreicher Armenhospital s. auch Bestand B, Abschnitt 36, ab 1395
insbes. Nr. 1093, 1094

613 2 Acta betr. Kapitalforderungen des Armenhospitals an der 1807 —1826
angebrannten Hausstelle des Johannes Berendes

614 3 Acta betr. Abbruch und Verkauf des alten Hospitalhauses 1811

615 4 Acta betr. die Einrichtung eines Kreis-Armenhauses in Warburg 1833

616 5 Acta betr. die Unterstiitzung der Notdurftigen in der Gemeinde 1809

617 6 Acta betr. die nachgesuchte Remission des Heinrich 1809



618

619

620

621

622

623

624

625

626

627

628

629

630

631

632

633

- 52 -

Gotten wegen des an das Hospital zu zahlende Pachtkornes

7 Acta betr. die Verpachtung der Hospitallanderei

8 Acta betr. Verwaltung des Armenhospitals zu Borgentreich

9 Acta betr. die Verpflegung der Waisen Rasche

10 Acta betr. das von dem verstorbenen Richter R{tting zu Borgent-
reich dem Armenhospital daselbst vermachte steinerne Haus

11 Acta betr. die Aufstellung eines Etats flr das Stadt
Borgentreicher Armenhospital

12 Acta betr. Armenunterstitzungssachen und dahin
einschlagende Verhandlungen

13 Acta betr. Etat der Hospitalsarmenkasse zu Borgentreich

14 Acta betr. Sustentationsverhandlungen der Simon
Klebergschen Waisen zu Borgentreich

15 Acta betr. Verpflegung der Waisenkinder des
verstorbenen Simon Kleeberg in Borgentreich

16 Verzeichnis der von der hiesigen Armenhospital-
Aktivkapitalien zu erhebenden Zinsen fur das Jahr 1832

17 Acta betr. Verpflegung der Witwe des Invaliden Rosenbaum

18 Verzeichnis der dem Armenhospitalfonds zu
Borgentreich zu liefernden Heuer

19 Acta betr. Armenhospitalkapitalien & Sicherstellung der Heuer

20 Acta betr. Aufnahme des Johann Albers

21 Acta Uber den Hospitalbau

22 Armensache betr.

1811 -1863

1817 -1837

1820

1820 —1821

1825 —-1827

1827 —1846

1828 -1830

1830 —1842

1830 —1842

1832

1837 —1840

1937

1844 —1867

1844

1845 -1847

1846 -1865



D 765

634

635

636

637

638

639

640

641

642

643

644

645

- B3 -

Vertrag zwischen Dr. Seiler aus Borgentreich und der Stadt 1858

Borgholz wegen der Armenpraxis

23 Acta betr. Unterstitzung des Anton Breker durch die 1862 —-1875
Gemeinde Heisingen

24 Acta specialia Uber Armensachen 1868 -1894

25 Acta betr. milde Stiftungen und Wohltatigkeitsanstalten 1878 -1894

26 Verzeichnis der Hospitalobligationen, die dem neuen 1730 —-1837
gewahlten Magistrat tbergeben sind

27 Schuldbrief des Burgers Konecke zu Borgentreich an das 1630
Hospital
28 Obligation an das Hospital: 1667 —1712

a) von Hans Hofmeister, anno 1667
b) von Elisabeth Bessen, anno 1698
¢) von ldell Hofmeister, anno 1712
29 Verschied. Hospitalsachen (Obligation, Assekurationen, etc.) 1740 —1796

30 Cession des Assekurationsscheines von Johannes 1745
Conzen fur Franz Wilmes an das Hospital zu Borgentreich

31 Obligation (Hypothekenschein) an das Armenhospital zu 1761
Borgentreich

32 Hypothekarische Schuldforderungen an das Hospital zu 1817 —1818
Borgentreich

33 Borgentreicher Hospitalsrechnungen aus den Jahren 1747 —1800
1747- 1800 Nr. 1-52

34 Desgl. von Nr. 53-141 1802 -1863



-54 -

XVI1l. Das Gesundheitswesen der Stadt Borgentreich

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
646 1 Acta betr. Bekanntmachung wegen Rettung der 1806
Verungluckten und Scheintoten
647 2 Acta betr. Hebammenunterricht 1809 -1815
648 3 Acta betr. Hebammenverordnung und deren Anstellung 1826 -1860
649 4 Tagebuch der Hebamme Ehefrau Beller zu Borgentreich 1859 —-1863
betr.
650 5 Tagebuch der Hebamme Liicke zu Borgentreich betr. 1873 -1876
651 6 Tagebuch der Hebamme Ernst zu Borgentreich betr. 1917 -1920
652 7 Acta den MaRigkeitsverein betr. 1837 -1845
653 8 Acta betr. Anstellung der Arzte 1842-1906
654 9 Acta betr. Krankheiten 1811
655 9a Acta betr. Gesundheitspolizei 1814 -1836
656 10 Acta specialia tUber ansteckende Krankheiten 1864 -1894
657 11 Desgl. 1892 -1930
658 1l1a Acta betr. Cholera 1831 -1833
659 12 Acta betr. Irre, Taubstumme, ekelhafte &ul3ere Krankheiten; 1833 —1892
ferner die Anstalten
1) Benninghausen 2) Marsberg
3) Geseke 4) das Haus Hall bei Gescher
5. die Blindenanstalten zu Paderborn und Soest
6) die Idiotenanstalten 7) die Irrenanstalt zu Lengerich
660 13 Acta uber Kollekten fir die Taubstummen 1865 -1875



- 55 -

661 14 Acta uber die irrsinnige Theresia Brockmann 1865 -1878

662 14a Acta personalia betr. den Geisteskranken Franz 1872 —1891
Brinkmann in Borgentreich

663 14b Acta betr. Blatternseuche, Vol. | 1814 -1863

664 15 Acta betr. Impfung gegen Schutzblattern, Vol. Il 1860 -1882

665 15a Acta betr. Impfung, Vol. 111 1882 -1905

666 16 Acta Uber Arbeitsblicher sowie Krankenversicherung der 1878 —1894
Arbeiter und Unfallversicherung

667 17 Acta betr. Uber Unfall- & Krankenversicherung der 1894 —1905
Arbeiter

668 18 Kataster der sanitdren Missstande zu Bihne 1849 -1933

669 19 Kataster der sanitaren Missstande in der Stadt Borgentreich 1907 —1912

XVI111. Statistische Nachrichten
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

670 1 Protokollierung des inneren Zustandes des Landes 1764
(Viehzahlung etc.)betr.

671 2 Nachweisung derjenigen, welche zu Borgentreich anno 1796 —1798
1796, 1797, 1798 geboren sind

672 3 Acta betr. Menschen— und Viehstand in Borgentreich 1810 -1812

673 4 Statistische & historische Nachrichten der Stadt Borgentreich 1829 —1865

Vol. I: 1829-1837 (und Gemeinde Grolieneder);
Vol. 1l1: 1837-1846; Vol. 111: 1846-1853;
Vol. IV: 1853-1861; Vol. V: 1852-1865



674

675

676

677

678

679

680

681

682

684

685

686

687

688

689

690

- 56 -

5 Hausregister der Stadt Borgentreich mit Duplikat

6 Verzogene Einwohner sowie die Sicherstellung fur die der
Gemeinde allenfalls entstehenden Kosten

7 Acta specialia betr. Wohnortsveranderungen
Vol. 1: 1838 -1894; Vol. 11: 1895-1905

8 Hausregister der wohnbaren Hauser der Stadt
Borgentreich betr.

9 Historische Tabelle vom Zustande der Stadte in der Provinz
Paderborn: Stadt Borgentreich. Hierzu Nachtrag Uber das Re-
sultat der 2. Aufnahme in Gegenwart des Landvogtes Riesen

10 Burgerrolle der Stadt Borgentreich

11 Liste der samtl. Zivileinwohner zu Borgentreich, aufge-
nommen von Nr. 1-1812 vom 1846 von Burgermeister Stluve

12 Burgerrolle und Liste der stimmféhigen Birger nach
§ 19 der Stadteordnung vom 19. Marz 1856

13 Acta specialia betr. Burgerrolle

14 Liste der samtlichen Zivileinwohner von Borgentreich

15 Desgl.

16 Urliste der samtl. Zivileinwohner der Stadt Borgentreich

17 Desgl. [Herr Moors hat heute festgestellt, dass die Nummern
15-17 sich nicht mehr im Archiv befinden (am 1.8.1997)]

18 Personenverzeichnis der Stadt Borgentreich

19 Desgl.

20 Hausliste fur das Jahr 1898

1831

1837 —1839

1838 —1905

1839

1802

1838 -1849

1846

1856

1860 -1867

1855

1864

1891

1864

1891

1892

1898



-57 -

691 21 Acta betr. Fremdenanmeldung durch Privatpersonen und 1847
Wohnungsveranderung

692 22 Terminkalender Uber periodische Arbeiten 1870 -1908

693 23 Acta generalia betr. Auswanderungs- & Naturalisationswesen 1893 —1908
[Nr. 24-29 ist eine familiengeschichtliche Sammlung R. Dohmanns]

694 24 proles’ [=Nachkommen] Borgentreicher Familien 1804 -1937

(Listenfragment einer (Kirchenbuch-?)Abschrift + Statistik)

695 25 (Richard Dohmann), Aufsatz (1941) und Manuskripte 1941 -1980
(1980) zu Borgentreicher Auswanderern, Listen ~1830 — ~1900

696 26 Borgentreicher Schatzregister [zugleich Einwohnerliste 1685
nach den 5 Bauerschaften], Abschrift R. Dohmann 1941

697 27 Angaben aus Urkunden zu den Borgentreicher Familien 1657 -1866
Thomas, Henke, Dohmann; Hauseigentimerliste mit
Brand-Cataster-Nr. Borgentreich 1866

698 28 Abschriftl. Ausziige (von R. Dohmann) aus dem Kirchenbuch 1781 -1849
1781 — 1937 der Pfarrei Borgentreich [Tote, Geburten]

699 29 Sammelmaterial zum Stammbaum R. Dohmann ca. 1675 -
einschl. Teil-Heiratslisten Borgentreich 1781 -1934 1934

XIX. Das Schutzenwesen der Stadt Borgentreich

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

700 1 Abschrift des Schutzenbriefes der Borgentreicher 1659
Schutzengesellschaft vom 4. Oktober 1659

701 2 Acta betr. die aufgehobene Schitzengesellschaft von 1810 —-1863
Borgentreich sowie weitere Nachrichten Uber das
Borgentreicher Schiutzenwesen



- 58 -

XX. Militdrangelegenheiten der Stadt Borgentreich

b) Einquartierung und Heereslieferungen

Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit

702 1 Verfigung der paderbornischen Regierung betr. 1756
Einquartierung hessischer Truppen

703 2 Acta betr. Befehl des Peter Ignaz von Hiddessen in Warburg 1758
zur Leistung von Holzfuhren von Wettesingen nach Warburg
far Militar seitens der Stadt Borgentreich

704 3 Schreiben an den Obristen des hochfurstl. — hessischen 1759
Leibregiments zu Borgentreich betr. Haferfourage

705 3a Rechnung betr. Kriegsfuhren und sonstige Handdienste 1759

706 4 Schreiben des Magistrats zu Borgentreich in puncto mangelnder 1759
Fourage-Lieferungen an die 4. Escadron hessischer Leibdragoner

707 5 Schreiben an den Monsieur Bowinkelmann, Stadtsekretéar 1759
von Borgentreich betr. Aushebung fir ein
Dragonerregiment und Fourage-Lieferung

708 6 Quittungen Uber geleistete Fuhren in das koénigl. — 1759
grofRbritannische Magazin in Beverungen seitens
Borgentreicher Birger

709 7 Verzeichnis der im Jahre 1760 von der Stadt Borgent- 1760
reich resp. deren Einwohner an die gro3britannisch
Alliierten Truppen geleistete Abgaben

710 8 Acta betr. Naturallieferungen in das Magazin zu Kassel 1803 -1813

711 9 Acta betr. Verglutung der abgelieferten Fourage fur die 1804 —1805
Escadron von Kleist

712 10 Acta betr. die Einquartierung des Escadrons von 1805

Manstein und Quitzon



713

714

715

716

717

718

719

720

721

722

723

724

725

726

727

- 590 -

11 Acta betr. die Naturallieferung der Getreidemengen fur
die in hiesiger Provinz kantonierenden Truppen

12 Acta betr. Armeeverpflegung

13 Acta betr. die Besitznahme der Provinz Paderborn durch
den Konig von Westfalen und die Verpflegung der Truppen

14 Acta betr. die Entschadigungsgelder fur die
marschierenden Truppen

15 Acta betr. den zu leistenden Beitrag fur die im Distrikt Hoxter

far die Armee angeschaffte Fourage von der Stadt Borgentreich

16 Acta betr. den zum konigl.-westfalischen Armeedienst am
17. Februar 1812 gelieferten grofl3en Leiterwagen nebst Zubehor

17 Acta betr. Pferdelieferung

18 Acta betr. Truppenverpflegungsgelder

19 Acta betr. Naturallieferungen in die Magazine und
dahingehende Verhandlungen

20 Acta betr. Naturallieferungen ins Magazin zu Paderborn
vom 30. November und 1. Dezember 1813

21 Acta betr. Militarlieferungen

22 Acta betr. Kriegsfuhren und Vorspanngestellung

23 Acta betr. 2. Lieferung ins Magazin zu Paderborn am 5.
und 6. Dezember 1813

24 Acta betr. Lieferungshebelisten fur sie Auswartigen
(Heereslieferungen)

25 Acta betr. Kriegssteuer

1805 —1809

1806

1806

1809 —1811

1809 —1813

1812

1812 -1814

1812 -1814

1813 —-1815

1813

1813 -1814

1813 -1814

1813 —1814

1813 —1814

1813 -1820



728

729

730

731

732

733

734

735

736

737

738

739

740

741

742

- 60 -

26 Acta betr. freiwillige Beitrage zur Bekleidung und
Armierung des Militars

27 Rechnungen Uber eingenommene Lieferungsgelder in den
Jahren 1813 und 1814, sowie Uber das, was davon ausge-
geben, ausgefertigt von der Witwe des Burgermeisters
Ferdinand Conzen

28 Acta westfalische Bons betr.

29 Acta betr. die Armeelieferung vom 22. Juni 1814
bestehend in 19%% Ztnr. Heu, 27% Ztnr. Stroh, 4% Ztnr.
Erbsen und 1880 Pfund Roggen

30 Acta betr. die Armeelieferung vom 3. Juli 1814

31 Acta betr. Armeelieferung nach Paderborn vom 6. und 8.

Marz 1814

32 Acta betr. Lieferung der 261 Berliner Scheffel Roggen
nach Borgholz

33 Acta betr. Armeelieferung vom 7. April 1814 bestehend in
235 Berliner Scheffel Hafer, 28 Ztnr. Heu und 38 Ztnr. Stroh

34 Acta betr. Armeelieferung vom 8. Mai 1814
35 Acta betr. Armeelieferung vom 23. Mai 1814

36 Acta betr. Armeelieferung vom 3. August 1814

37 Acta betr. Beitrage zu den Geldern fur Lieferungen an
Branntwein und Fleisch

38 Acta betr. Truppenverpflegung und Vorspann

39 Acta betr. Armeelieferung, die von Borgentreich nach
Forcke gebracht werden muissen

40 Acta betr. Lieferungen des Jahres 1815 in die Kriegsmagazine

1813 —-1814

1813 —-1814

1813 -1815

1814

1814

1814

1814

1814

1814

1814

1814

1814

1814 -1823

1815

1815



- 61 -

743 41 Acta betr. Militarverpflegung und sonstige Unkosten 1827 -1855
744 42 Acta betr. Pferdelieferungen (auch durch freiwilligen Kauf) 1832 -1861
745 43 Acta betr. die zu liefernde Fourage der Gendarmerie 1834 —-1853
sowie dahin gehende Verhandlungen und Liquidationen
746 44 Acta betr. Einquartierung und Truppenverpflegung sowie 1850 —1863
Stellung der Lokalien
747 45 Acta Uber Einquartierung und Truppenverpflegung 1862 -1894
748 46 Acta betr. Truppeneinquartierung und Truppen- 1895 —-1908
verpflegung sowie Naturalleistungen fur Militarzwecke
Vol. 1: 1895-1905; Vol. I1: 1901-1908
XXI1. Varia
Lfd-Nr. Inhalt der Akte Laufzeit
749 1 Kollekten betr. 1804 -1814
750 2 Acta betr. Verhandlungen Uber abgehaltene Kollekten zu 1832 —1867
Borgentreich Vol. 1: 1832-1852; Vol. Il: 1852-1867
751 3 Miscellanea uber verschiedene Dienstsachen 1829 —1863
Vol. I: 1829 -1843; Vol. 1l: 1851 -1863; Vol. I11: 1858 -1862
752 4 Acta betr. die amerikan. Pension der Witwe Stephan Sander 1865 —1887
753 5 Acta Uber Subskriptionen und Lotterien 1867 -1908
754 6 Acta specialia betr. Postsachen 1870 -1888
755 7 Acta betr. Offerten von Buchern und Schriften 1896 -1908
756 8 Acta betr. Requisitionen verschiedener Behérden 1818 -1860



- 62 -

757 9 Bruder der Heilig-Geist-Bruderschaft 1687 -1770 1687 -1807



Register

Personen

Albers, Joh. XVI 20
Asseburg, von la 18

Baden, Joh. Ludolf B 3

Bartels (Notar) XIII 21

Beine, Maria Kath. 111 5

Beller (Feldhiter) Ic 11

Beller (Hebamme) XVII 4

Beller (Schéfer) XlvVa 4

Behrend XV 14

Berend, Levi (Sohn) XV 5

Berend, Levi (Vater) XV 5

Berendes, Franz Joseph A5
Berendes, Joh. XVI 2

Berlage, Ferdinand Ic 7

Berlage, Heinr. XI1 23

Bessen, Elis. XVI 28

Botterich (Kaplan) XII 32

Bottrich (Bgm. v. Warburg) X111 7
Borgentreich, Cord A 8
Bowinkelmann (Stadtsekretér) XXb 5
Breker, Anton XVI 23

Breckmann, Franz XVII 14a
Breckmann, Theresia XVII 14

Brilon, Jurgen von A 4

Briggemann (Rendant zu Lubbecke) Ic 10
Bruns (Pfarrer) 1X 24

Budde (Oberamtsrentmeister) V 4; VII 2

Conze (Kammerer) X111 9

Conze (Kaufmann in PB) A 3

Conze (Organist) 1X 2,4

Conze (Rendant) Ic 4; Ilb 7

Conze, Wwe. (Rendantin) XII 92; XXb 27

Conze sen., Andreas Ilb 8

Conze, Berend XII1 19

Conze, Ferdinand (Maire) Ib 8; Ic 4; 11l 3;
XI1 30

Conze, Joh. XVI 30

Conze, Joh. Ludw. XII1I 3

Coppenberg, Ludolf Ilb 1

Dalwigk, Anton Ludw. Aug. Freiherr von V 2
Depphorst (Ziegelmeister) 111 1

Derenthal (Hess. Leutnant) A 4

Deters, Joh. Dietr. X111 11

Deventer (Herr) B 2

63

Dohmann XVIII 25-29

Dohmann, Richard XVIII 25, 26, 28
Druchtleben, von XlIIl 15

Durdoth sen., Gg. XI1 8

Durdoth, Joh. XlVa 47

Duwel (Pastor) XIIl 18

Ellermann XII1 22

Ellermann, Albert XIVa 44
Ernst (Hebamme) XVII 6
Everke, Wwe. XII 25

Evers (Bgm.) XIII 17

Evers (Justizkommissar) X1l 36

Fincke, Jurgen XII 8

Fischer, Christoph Il1b 20

Flechtner, Anton IX 4

Foge (Kammerer) 111 5

Foge (Kanton-Notair) X1l 26

Foge, Heinr. IIb 6

Franz Arnold, Furstbischof zu Paderborn
und Munster VIII 2

Gering XI1 7

Gering, Caspar Ilb 31; XI1119
Gocke, Joh. Christinus 111 8
GOke, Henr. X111l 22

Goke, Herm. XIII 19

Gotte, Adam XIII 10

Gotte, Anton IV 24

Gotte, Hnr. XVI 6

Gotte, Herm. X111 19
Goldschmidt XI1 27
Gottschalk (Feldknecht) X111 21
Grube (Assessor) Ic 2

Hagedorn XII 29

Hartmann, Anna Magd. Ilb 2

Henke XVIII 27

Herbold jun., Jos. Ic 5

Hermann Werner, Flrstbischof von Pader-
bornV 1

Herstell X111 9

Hiddesen, Ignatz von Ic 2; XXb 2

Hillebrand, Jodokus B 2

Horster (die Erben) XII 17

Ho6xtermann, Jost X111 1

Hox(t)ermann, Rikus XII1 10

Hofmeister, Hans XVI 28

Hofmeister, Idell XVI 28

Holscher, Johann A 2

Huvel. Heinr. 1lb 10



Jager (Pastor zu Borgentreich) IX 1
Jager (Pastor zu Lichtringen) IX 1
Jager, J. J. (Secretarius) XV 1
Jurgens, Henr. X111 19

Keck (Ziegeleibesitzer) 111 4
Kleberg, Simon XVI 14,15
Kleinjohann, Hnr. 1lb 2,3,4; XIII 26
Kleinjohann, Herm. Ilb 1
Kleist, v. XXb 9

Koppenberg (Pupille) X111 3
Knaup, Joh. Gg. Ilb 20 25
Knaup, Joh. JurgenXla 1b
Knipschild (Schafer) XlVa 4
Konecke XVI 27

Kreker XI1 9

Leim, Wwe. XlIVa 48

Lindenkamp & Olfers (Handelshaus) XII 15

Licke (Hebamme) XVII 5
Licke, Anton Ilb 6

Manstein, v. XXb 10
Menne (Rendant) Ic 6
Menne, Anton Ic 11
Menne, Hnr. XI1 30
Mugge, Christoph B 2
Mduller zu Résebeck Ic 8
Mues XII1 9

Niehagen, Herm. XIIl 11

Oberberg, Joh. Gg. B 2
Olfers s. Lindenkamp

Parensen XIII 2

Pfannenschmid (Kand. d. Rechte) 111 1
Pinneker XII 6

Puls, Franz Eduard XIVa 49

Quitzon, v. XXb 10

Rasche (Waise) XVI 9

Rasche, Rikus XI1 19

Rehermann (Wegewarter) Ic 14
Reiffer, Joh. (Farber) XlIVa 6
Rengel, Franz Ic 14

Rieke, Joh. B 2

Riese (Landvogt) XVIII 9

Risse XII 31

Rose (Vorsteher Lutgeneder) VI 10
Rosenbaum (Wwe. des Invaliden) XVI 17
Ruberg (Bgm.) XIII 9

Ruberg (Pastor) XIIl 8

Rutting (Richter) XVI 10

64

Sander, Wwe. Stephan XXI 4

Schauf, Henr. X111 23

Schiriak, Joh. Jurgen XIII 23
Schonholte (Vorsteher Lutgeneder) VI 10
Schulte, A. Xla la

Schulte, Andreas Ilb 5

Schulze (RA zu Borgentr.) Xid 13
Schwiege XII 7

Seiler (Justizbgm.) Ib 2, Ic 4
Seligmann, Levi XV 2,3

Simon, Moses XII1 22

Spiegel zu Desenberg, Herr von 1V 3,4
Spiegel zu Desenberg, Frh. von XIII 6
Stockhausen, Friedr. von A 6

Stovers, Hnr. A 4

Stuve (Stadtrat) Ic 7

Stuwe, Hnr. X111 26

Tilly(sches Gebaude) Xla 11
Thomas XVIII 27

Thomas, Jurgen llb 1

Topp, Joh. Hnr. 1Ib 2

Trost, Joh. X1Va 45

Uffeln, v. XIII 4

Ulrich (Bgm.) Ic 9

Ulrich (Stadtverordneten-Vorsteher) I1X 23
Ulrich, Carl Ic 13

Ulrich, Joh. Knr. B 3

Vach (Rentmeister) IV 18
Vol sen., Joh. B 2

Walner, Corn. Ilb 5

Wehrmann, Joh. Hnr. XV 2,3

Weskamp (Kaplan) 1X 12,13

Westphalen, Graf von XIb 3, d 8
Westphalen, Graf Wilh. von IV 2
Westphalen, Reichsgraf von XII 38
Weidde, Joh. Jurgen XlIII 19
Wiedemeyer, Joh. Franz (Knabe) XIVa 46
Wiese (Wegewarter) Ic 14

Wolf (landrétl.

Orte
(aul3er Borgentreich; s. auch Fluren ...)

Aldorpsen IX 25
Arolsen V 2

Benninghausen XVII 12
Berlin la 14,15



Beverungen V 9; Xid 14; XXb 6
Bosseborn 1lb 2

Brakel XId 10,11

Buhne B 6; IV 18; XVII 18

Corbecke B 6; VI 15

Daseburg XIIl 22
Dinkelburg X111 22
Dringenberg V 3,4; VII 2; XV 1,2,3

Eddessen (Klus) XIII 6
Emmerke (wast) 111 12; IV 18; VI 4
Eissen B 6

Forcke XXb 39

Gescher XVII 12
Geseke XVII 12
GroRReneder XVIII 4

Hardehausen B 6
Heisingen XVI 23
Hoxter (s. auch Lander ...) XII 10; XIII 26

Kassel XXb 8
Korbecke s. Corbecke

Lengerich XVII 12

Liebenau XI1 17

Lubbecke Ic 10

Lachtringen IX 1

Lutgeneder B 6; IV 16; VI 10; Xlb 3;
X1 12,13,14,20

Marsberg XVII 12
Minden s. Lander ...
Munster Ib 10; llc 2; VIII 2; X1l 30; XIVa 15

Peckelsheim IV 5; XI 20
Paderborn (s. auch Lander ...) A 3; Xld 10;
X1l 24,25,29; XVII 12; XX 20,31

Ossendorf V 9

Rheder XId 12
Rimbeck XId 14
Rosebeck Ic 8; 11 1; 1V 1,2,3,4,19; XIVb 13

Schweckhausen B 6

Sendt B 6

Siddessen Xid 12

Soest XVII 12

Siunderke (wist) B 3; V 2; VI 4; 1X 1,25

Warburg A 5; Ic 1; IV 26; XId 10,11,13;
X1l 32,36; X111 7,28,28a,30; XVI 4; XXb 2

Wettesingen XXb 2

Wetzlar s. Lander ...

65

Willebadessen XIIl1 21,23
Fluren, Gelande, Gewasser

Corbecker Bruch Ilb 21; 1Id 13
Dinkelburgerhagen V 8

Echel IV 26

Echelersiek Ilb 17
Emmerketeich 11l 6

Feldmark Borgentreich B 1; B 7; VI 8,9,11
Feuerteich Xid 18

Gaffelwiesen IV 18

Gemeindeweiden zu Borgentreich Ilb 8,19
Holsterbruch 11d 13; IV 9

Huttenburg 1V 24

Kuhlen, die Ilb 17; 1V 14,16

Lehmberg IX 28

Muhlenberg 11b 20

Neuer Teich 111 12

Pfingstwiesen IV 18

Rietbruch Ilb 21; IV 2,3,4,11,12,13
Waldungen, v. Spiegelsche VII3

Lander, Bezirke,
hochste Institutionen

Bund, Norddeutscher la 17
Deutsch la 12,16,17
GrofRbritannisch XXb 6,7
Hessisch A 4; XXb 1,3,4
Hoxter, Distrikt Xb 15
Kammergericht zu Wetzlar, Kaiserl. X111 13
Minden, Regierungsbezirk XII 3e,92
Nationalversammlung, Deutsche (1848)
la 12,16
Paderborn, Domkapitel A 2; IV 1
-, Furstentum (Stift, Provinz) lla 1;
V 1; VIl 2,5; XIII 24; XIVa
10;
XVII 9; XXb 11,13
-, Regierung A 6; B 2; la 2,3;
Ic 2; X1l 18; XXb 1
PreuRen (preuBlisch) la 12 - 15; Ib 5,6,9a,
10,19-21;1d 4
Reichstag la 17
Waldeck V 2
Westfalen, Kdnigreich Ib 9a, XI1 19; XXb 16
-, Provinz 1b 10; Ila 10; XII 36



